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III

Om ówione próby uchw alenia kilkuletn iego programu Euratomu nie były jedy
nym i, które w  dotychczasowej historii organizacji nie przyniosły spodziewanych  
rezultatów . N iepow odzeniem  zakończyły się  także w ysiłk i na rzecz określenia za
dań W spólnoty na okres kilkuletni, podjęte w  r. 1972 i w  styczniu roku następnego. 
Stąd też rodzi się pytanie czy są szanse, że Rada M inisterialna ustali w  przy
szłości program kilkuletni.

Na pierw szy rzut oka m oże się w ydaw ać, że n ie dojdzie do podjęcia takiej de
cyzji. Na posiedzeniach Rady w  grudniu 1972 i w  styczniu 11973 r., w ystępow ały  
bow iem  zasadnicze różnice zdań m iędzy państw am i członkowskim i, zw łaszcza  
w  k w estii zakresu programu. Kraje m niejsze, a także N iem iecka R epublika Fede
ralna i W łochy w ypow iadały się  za uchw aleniem  szerzej zakrojonego programu. 
Realizacją takiego programu nie były natom iast zainteresow ane Francja i W. B ry
tania. M im o istnienia takich poważnych rozbieżności poglądów  w  czasie dwóch po
przednich obrad członków  organizacji, na następnym  posiedzeniu Rady, pośw ięco
nym  Euratom owi, zostanie jednak prawdopodobnie uchw alony now y k ilkuletn i pro
gram W spólnoty 81. N ieosiągnięcie przez państw a członkow skie porozum ienia byłoby  
bow iem  tym  razem rów noznaczne z likw idacją Euratomu.

O koliczność ta skłoni i Francję, i W ielką Brytanię do pójścia na ustępstw a. 
Żadne z tych państw  n ie jest przecież zainteresow ane w  zlikw idow aniu W spólnoty, 
co m ogłoby m ieć w ręcz fatalne skutki dla dalszego rozw oju zachodnioeuropejskiej 
in tegracji w  zakresie badań naukowych.

ROKOWANIA I ZAWARCIE UKŁADU O PODSTAW ACH STOSUNKÓW  
MIĘDZY NIEMIECKĄ REPUBLIKĄ DEMOKRATYCZNĄ I NIEMIECKĄ  

REPUBLIKĄ FEDERALNĄ

Podpisany 21 grudnia 1972 r. układ o podstawach stosunków  m iędzy NRD  
i NRF stanow i doniosły akt w  historii tych państw, a także w  pow ojennych  
dziejach Europy. N iew iele  można w skazać porozum ień m iędzynarodow ych, które 
w yw oła ły  tak szerokie zainteresow anie opinii publicznej. R ównież w  przyszłości 
układ ten będzie w yw ierał n iew ątp liw y w pływ  na kształtow anie różnych koncepcji 
stosunków  m iędzynarodow ych zarówno w  skali europejskiej, jak i św iatow ej. 
W ystarczy tu przypom nieć, że układow i NRD—NRF w yznaczono w ażną rolę w  pro
cesie tw orzenia system u bezpieczeństw a zbiorowego w  Europie. Trudno sobie w y
obrazić realizację takiego system u bez udziału NRD i NRF, państw  respektujących  
sw ą odrębność i rozw ijających dobrosąsiedzkie stosunki. Układ w yw ierać też 
będzie zapew ne określony w p ływ  na rozwój społeczeństw  w  obu państwach.
♦ Spotkanie W illy Brandta z przew odniczącym  Rady M inistrów NRD, W illi 
Stophem  21 m aja 1970 r. w  Kassel, podobnie zresztą jak ich pierw sze spotkanie  
w  Erfurcie (19 marca), nie doprowadziło do uzgodnienia stanow isk w  kw estii stosun
ków  m iędzy obu p ań stw am ił .

111 Sformułowana prognoza potwierdziła się. W lutym  1973 r. Bada uchwaliła czteroletni 
program badaw czo-sztolen iow y Euratomu.

i Bliżej zo b .: M. B r y  m a  s, L. W e r e  s, Zarys rozwoju stosunków w zajem nych m iędzy
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Punktem  w yjścia dla NRD pozostawał nadal projekt układu o naw iązaniu rów 
noprawnych stosunków  m iędzy NRD a NRF, przesłany 17 grudnia 1969 r. przez 
przewodniczącego Rady Państw a NRD, W altera U lbrichta prezydentow i NRF, 
G ustavowi H einem annow i2. N atom iast kontrpropozycje odnośnie do tego rodzaju  
układu zostały sform ułow ane przez kanclerza Brandta w  tzw . 20 punktach podczas 
rozm ów w K a sse l8. ,

Mimo iż spotkanie w  K assel nie usunęło rozbieżności m iędzy obu stronam i, 
było na pew no pożyteczną płaszczyzną w ym iany poglądów , pozw alającą ponow nie 
naśw ietlić  oba punkty w idzenia. Na zakończenie spotkania nie ogłoszono w spólnego  
kom unikatu, ani też nie ustalono daty następnego spotkania. Jednak zarówno 
kanclerz Brandt, jak i prem ier Stoph w yrazili w  im ieniu sw ych rządów gotowość 
podjęcia rozm ów  w  przyszłości. Stanow isko to znalazło potw ierdzenie w  ośw iadcze
niach ogłoszonych po spotkaniu w  Kassel. Na rzecz rozm ów w ypow iedział się 
prem ier Stoph w  w yw iadzie udzielonym  podczas drogi pow rotnej do N R D 4. Także 
Rada M inistrów  NRD, w  zw iązku ze spraw ozdaniem  przew odniczącego Rady M i
nistrów  W illi Stopha dotyczącym  rozm ów z kanclerzem  Brandtem, w yraziła (25 
maja) gotow ość do kontynuow ania rozm ów  m iędzy szefam i rządów  obu państw  
pod w arunkiem , że rząd NRF „zajm ie realistyczne stanow isko w  podstawow ym  
problem ie kontaktów  m iędzy obu państw am i, ustanow ienia rów norzędnych stosun
ków  m iędzynarodow opraw nych” 5. Jednocześnie rząd NRD w yraził ubolew anie z po
wodu stanow iska rządu NRF w obec propozycji w ysuniętych  przez prem iera Stopha.

R ównież kanclerz Brandt, składając 22 m aja ośw iadczenie w  związku z rozm o
w am i w  K assel stw ierdził, że uzgodniono kontynuow anie w ym iany poglądów, choć 
nie ustalono konkretnego term inu 6.

Po spotkaniu w  K assel nastąpił okres nazyw any potocznie „przerwą (pauzą) 
na przem yślenie” (D enkpauze ), który m iał być w ykorzystany przez obie strony na 
ponowne rozpatrzenie sw ych stanow isk. Okres ten charakteryzujący się zaw iesze
niem  kontaktów  m iędzy obu rządam i trw ał do 29 października 1970 r. N ie ozna
czało to jednak zaprzestania aktyw ności obu rządów w  zakresie w yjaśniania i pre
cyzow ania stanow isk.

D nia 27 m aja, w  zw iązku z tzw. w ielką interpelacją frakcji CDU/CSU,  pod
jęta została w  Bundestagu  dyskusja nad polityką zagraniczną rządu Brandta. D y
skusja dotyczyła przede w szystk im  polityki w schodniej i niem ieckiej. Dzień pr.zed 
debatą, frakcja CDU/CSU  ogłosiła jednogłośnie uchw aloną rezo lu c ję7, w  której 
m. in. — form alnie popierając w ysiłk i rządu na rzecz rozm ów  ze Z w iązkiem  Ra
dzieckim , Polską i NRD — faktyczn ie usiłow ała je uniem ożliw ić, w ysuw ając w a
runki nie do przyjęcia przez te państwa. W rezolucji odrzucono też uznanie NRD  
z punktu w idzenia prawa m iędzynarodow ego oraz politykę prowadzącą do takiego  
uznania.

NRD i NRF w  latach 1949 - 1970. „Przegląd Zachodni” mr 5 - 6/1970, ss. 290 - 298; L. P a s t u 
s i a k ,  Podział i zjednoczenie Niemiec w dyplom acji W ielkiej Czwórki. K atow ice 1972, ss. 236 -
- 246.

2 Tekst projektu układu: „Zbiór D okum entów ” nr 12/1969, ss. 2566 - 2570, tam że Ust towa
rzyszący, ss. 2564 - 2565.

s „Zbiór Doikumenitów" nr 5/1970, ss. 888 - 889.
< „Neues Deutschland” z  22 V 1970.
5 „iZbiór D okum entów ” n,r 5/1970, s. 964.
6 „Europa Airchiv" 1970, 14. Folgę, s. D 334.
1 T ekst rezolucji w :  Dokumentation zur Deutschlandfrage in Verbindung m it der Ostpo- 

litik. Ziusammemgesteilt vom dr. Heinrich von Slegler. Haiuptbaind VI. Bomn-Wien-Ziirich 1972, 
ss. 292 - 293. (dalej cyt. jako Dokumentation zur Deutschlandfrage).
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Podczas dyskusji w  Bundestagu  opozycja zarzuciła rządowi federalnem u odstą
p ienie od zachodnich koncepcji rozw iązania problem u niem ieckiego. K rytyce pod
dano też stanow isko zajęte przez Brandta w  K assel. StSn „pauzy na przem yślenie” 
uznano za próbę skłonienia Brandta do dalszych ustępstw  na rzecz stanow iska  
NRD.

K anclerz Brandt, polem izując z tw ierdzeniam i opozycji podkreślił, że choć 
spotkanie w  K assel nie przyniosło konkretnych rezultatów , stw orzyło jednak pod
staw ę do kontynuow ania rozmów. Przesłanek takich n ie było w  przeszłości. K an
clerz uznał norm alizację stosunków  z NRD za proces długotrw ały i w ykluczył m o
żliw ość szybkich rozwiązań. Ponadto stw ierdził, iż rząd federalny w  sw ej polityce 
w stosunku do NRD nie zamierza odstąpić od zasad sform ułow anych w  tzw. 20 
punktach w  K assel; dotyczy to w  szczególności prawa do sam ostan ow ien ia8.

Przebieg spotkania w  K assel zreferow any został m inistrom  spraw  zagranicz
nych trzech m ocarstw  zachodnich dnia 25 m aja przez federalnego m inistra spraw  
zagranicznych W altera Scheela, w  przedzień dw udniowej sesji Rady N AT O  w  R zy
mie®. U chwalona na tej sesji deklaracja dotycząca w zajem nych i rów noważnych  
redukcji sił zbrojnych wraz. z kom unikatem  końcow ym  s e s j i10 została, zgodnie 
z postanow ieniem  punktu 4 deklaracji, przekazana 3 cztrw ca sekretarzow i stanu  
przy R adzie M inistrów  NRD M ichaelowi K ohlow i, przez sekretarza stanu w  U rzę
dzie Kanclerskim  Egona Bahra, drogą dalekopisow ą u .

Rząd NRD odrzucił 20 punktów  kanclerza Brandta. Krok ten był logiczną kon
sekw encją przebiegu spotkania w  Kas;sel. Przem aw iając 30 m aja w  Berlinie, czło
nek Biura Politycznego i sekretarz KC SED  Erich H onecker określił propozycje 
kanclerza Brandta jako kontynuację, w  zm ienionej tylko form ie, polityki dotych
czasowych rządów  NRF w  stosunku do NRD 12.

Oceniając spotkanie w  K assel, przew odniczący Rady Państw a NRD i I sekre
tarz KC SED, W alter Ulbricht, przem aw iając na X III P lenum  KC SED  10 czerw 
ca 13 stwierdził, że dowiodło ono raz jeszcze niem ożliw ości pogodzenia system ów  
politycznych istn iejących w  NRD i NRF. D ow iodło też, że w  przyszłości n ie do po
m yślenia są „stosunki specjalne” m iędzy obydw om a państwam i. W ychodząc z za
łożenia, że rząd NRF nie jest jeszcze gotów  do norm alizacji sw ych stosunków  
z NRD na zasadach prawa m iędzynarodowego, W alter U lbricht zaproponował 
w spólne uzgodnienie najpierw  innych spraw , jak np. członkow stw a obu państw  
w Organizacji Narodów  Zjednoczonych oraz naw iązanie m iędzy n im i stosunków  
dyplom atycznych. Tego rodzaju kroki n ie  -przesądzałyby w  żaden sposób o dw u
stronnych stosunkach. Spraw ie naw iązania stosunków  dyplom atycznych m iałoby  
być pośw ięcone trzecie, po Erfurcie i K assel, spotkanie szefów  obu rządów. Roz
poczęcie m iędzy NRF a Związkiem  Radzieckim  rokow ań w  spraw ie deklaracji do
tyczącej rezygnacji z użycia s i ł y 14, może korzystnie w płynąć na stan  stosunków  
m iędzy NRD a N iem iecką R epubliką Federalną.

s Przem ów ienia podczas dyskusji w  Bundestagu, zob.: Dokumentation zur Deutschland- 
frage, op. ctl., ss. 294 - 338.

* Dokumentation zur Deutschlandfrage, s. 293. ^
10 „Zibióir D okum entów ” nr 5/1970, ss. 846 - 854.
11 Dokumentation zur Deutschlandfrage, ss . 339 - 340.
1! „Neues Deutschland” z  1 VI 1970.
13 „Neues De-utecllLand” z  16 VI 1970.
14 W ym iana poglądów  m  tej spraw ie rozpoczęła się w  M oskwie 8 XII 1969 ir., m iędzy m i

nistrem spraw  zagranicznych ZSRR Andriejem  Gromyką, a am basadorem  NRF w  ZSRR Allard- 
bem. Allardt przew odniczył delegaetji NRF na 3 pierwszych spotkaniach. Od 28 I 1970 r. został 
on W noamoiwach z ministrem Groimyką zastąpiony przez sekretarza stanu w  Urzędzie Kancier-

8*
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R ząd NRD p rzy w iązy w ał dużą w agę  do p rzeb iegu  ro k o w ań  m iędzy  ZSRR  a N R F 
w  sp raw ie  u k ła d u  o w yrzeczen iu  s>ię siły. Od pom yślnego sfina lizow an ia  te j kw estii, 
NRD u za leżn ia ła  gotow ość pod jęc ia  dalszych rozm ów  z N R F 15. Jednocześn ie  N ie
m iecka  R ep u b lik a  D em o k ra ty czn a  w y stęp o w ała  p rzeciw ko  w szelk im  w aru n k o m  
w stępnym , ze spe łn ien iem  k tó ry ch  rząd  N R F w iązał sp raw ę w ejśc ia  w  życie u k ład u  
ze Z w iązk iem  R a d z ie c k im 10. D nia 12 s ie rp n ia  został podp isany  w  M oskw ie uk ład  
m iędzy  Z w iązk iem  R adzieck im  i  N R F 17. A rt. 3 p o stan aw ia ł m. in . że sy g n a ta riu sze

„u w aża ją  za n ie n a ru sz a ln e  — obecn ie  i w  p rzyszłości — g ran ice  w szystk ich  p ań stw  
w  E urop ie , ta k  ja k  one  p rz e b ie g a ją  w d n iu  p o d p isan ia  n in iejszego  uk ład u , w  tym  
lin ię  O dry-N ysy , k tó ra  s tan o w i zachodnią  g ran icę  P o lsk ie j R zeczypospolitej L u 
dow ej oraz g ran icę  m iędzy  N iem iecką R ep ub liką  F ed e ra ln ą  i N iem iecką R epub liką  
D em o k ra ty czn ą”.

O głoszony dzień później, 13 s ie rp n ia , w spólny  k o m u n ik a t Z w iązku  R adzieckiego 
i N RF ls, s tw ie rd za ł:

„S trony  w yraziły  p rzekonan ie , że u k ład  p rzyczyn i się do um ocn ien ia  bezp ie
czeństw a w  E urop ie , d o -ro z w ią z a n ia  is tn ie jący ch  tu  p rob lem ów , do  u s tanow ien ia  
pokojow ej w spó łp racy  m iędzy  w szystk im i p ań s tw am i eu ro p e jsk im i, n ieza leżn ie  od 
różnic w  ich  u s tro ja c h  społecznych. R ządy  Z SR R  i N R F b ędą  p rzyczyn iać  się do 
rea liz ac ji k roków , k tó re  ty m  służą celom ”.

R ząd  NRD z zadow olen iem  p rz y ją ł zaw arcie  u k ła d u  m iędzy Z w iązkiem  R a
dzieckim  i  N RF, p o d k re ś la ją c  w  ogłoszonym  14 s ie rp n ia  ośw iadczen iu  19, iż:

„U kład  m iędzy ZSRR  i  N RF g w a ra n tu je  w  fo rm ie  obow iązu jącej z p u n k tu  
w idzen ia  p ra w a  m iędzynarodow ego  n ien a ru sza ln o ść  g ran icy  pań stw o w ej m iędzy 
N RF a NRD o raz  bezw zg lędne poszanow an ie  in teg ra ln o śc i te ry to ria ln e j także  p a ń 
stw a  NRD. T ym  sam ym  n o rm a lizac ja  sto sunków  m iędzy  NRD a N R F n a  zasadach  
ró w n o u p raw n ien ia  s ta ła  się zadan iem  m ożliw ym  do z rea lizow an ia . Z obow iązania  
p rz y ję te  w  u k ład z ie  m iędzy  Z SR R  a N R F w y m ag a ją  w  k o n sekw encji n a w ią z a n ia  
obecnie no rm aln y ch  s to sunków  dyp lom atycznych  m iędzy NRD a N R F”.

W p o lity ce  zag ran iczne j NRD, sp raw a  n aw iązan ia  s to su n k ó w  dyp lom atycznych  
z in n y m i p ań stw am i i p rzy jęc ie  je j do ONZ, n a d a l o dg ryw ała  ro lę  p ie rw szo p la 
now ą 20.

skira, Egona Bahra. Dnia 4 VI rząd NRF podjął decyzję naw iązania ze Związkiem  Radzieckim  
formalnych rokowań w  spraw ie zawarcia układu o wyrzeczeniu się siły.

15 Por. Przem ów ienie W altera Ulbrichta w  Rostocku, 16 VII 1970. „N eues peu tsch lan d ” 
z 17 VII 1970.

” Chodziło tu przede w szystk im  o  punk* 2 w ytycznych  rządu federalnego z 7 VI 1970 r. 
dila rokowań w  siprawie w yrzeczenia się  siły  ze zw iązkiem  Radzieckim. W punikeie tym , rząd 
NRF głosił: „stanowisko rządu w  spraw ie Berlina Zachodniego pozostaje niezm ienione. Wy
nika z tego, że prowadzone cziteromocanstwowe rokowania, mają zagwarantować ścisłe w ięzy  
m iędzy NRF a  Berlinem  Zachodnim, jak również niezakłócony dostęp do Berlina Zachod
niego. Bez tego rodzaju gwarancji układ o w yrzeczeniu s ię  siły , n ie będzie mógł w ejść w  ży
cie”. „Bulletin des P resse- und Infoirmationsamt der Bundesregieruing” nr 107/1970, s. 1061. (da
lej cyt. jako „Buiłletin”) . Tam że w  ipunkcie 5 w ytycznych , rząd federalny zapowiada ure
gulow anie sw ych stosunków  z NRD na podstaw ie 20 punktów  z  Kassel.

17 „Zbiór D okum entów ” nr 8/1970, ss. 1445 - 1448.
18 Tam że, s . 1450.
“ Tam że, s. 1462.
20 Zob. ośw iadczenie Rady M inistrów NRD z  31 VII 1970, ogłoszone w  'związku z  25-leciem  

um ow y poczdamskiej („Neues Deutschland” z 31 VII 1970); Orędzie z 9 VIII 1970 r., przewod-
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P o m y śln e  zakończen ie  ro k o w ań  m iędzy  Z w iązk iem  R adzieck im  i N R F  sk łon iło  
rząd  zachodn ion iem ieck i do  szukan ia  m ożliw ości w znow ien ia  d ialogu  z NRD. T rw a 
jąca  w  sto sunkach  m iędzy  obu  p ań stw am i „pauza  n a  p rzem y ślen ie” — zdan iem  
k an c le rza  B ran d ta  — n ie  pow inna  być p rzed łu żan a  p onad  rp ia rę  21.

S tan o w isk o  rz ą d u  NRD w  sp raw ie  s tosunków  m iędzy  obu p ań stw am i ponow nie  
sp recyzow ał p re m ie r  S toph , p rzem aw ia jąc  6 paźd z ie rn ik a  z o k az ji 21-rocznicy po
w stan ia  p a ń s tw a 22. L ogiczną k o n sek w en c ją  u k ład u  Z SR R -N R F z 12 s ie rp n ia  byłoby  
oparc ie  s to su n k ó w  m iędzy  NRD i N R F n a  p odstaw ach  p ra w a  m iędzynarodow ego  
i n aw iązan ie  m iędzy  n im i no rm aln y ch  sto sunków  dyp lom atycznych . S toph  w ezw ał 
rząd  fed era ln y , aby  zab iegał o ra ty f ik a c ję  ukłacju. G łoszona p rzez  rz ą d  N R F teza
0 „jedności n a ro d u  n iem ieck iego”, jako  sprzeczna z rzeczyw istośc ią , je s t ca łk o w i
cie n iep rzy d a tn a  dla k sz ta łto w an ia  s to sunków  m iędzy  obu p ań s tw am i w  duchu  
pokojow ej koegzystencji. P odobn ie  — zdan ie  W. S topha — pode jść  trz eb a  do fo r
m uły  „stosunków  sp ec ja ln y ch ”. Is tn ie ją  dw a n ieza leżne  su w eren n e  p ań stw a : NRD
1 N RF, w  sto su n k ach  m iędzy k tó ry m i fo rm uła  „stosunków  sp ec ja ln y ch ” n ie  może 
znaleźć zastosow an ia.

D nia  29 p a źd z ie rn ik a  u rzęd y  p rasow e p rzy  rząd z ie  NRD i N R F ogłosiły  je d n o 
b rzm iące  in fo rm ac je , że

„m iędzy rząd em  N iem ieckiej R ep ub lik i D em okra tyczne j i  rząd em  N iem ieckiej R e
p u b lik i F ed e ra ln e j o siągn ię te  izostało po rozum ien ie  o p ro w ad zen iu  o fic ja ln e j w y 
m iany  pog lądów  w  sp raw ach , k tó ry c h  u reg u lo w an ie  służyć m a o d p rężen iu  w  c e n 
tru m  E uropy  i k tó re  s tan o w ią  p rzed m io t za in te reso w an ia  obu p a ń s tw ” 23.

W edług ośw iadczen ia  rzeczn ik a  rz ą d u  N R F R iid igera  von W e c h m a ra 24, w  dniach 
28 i 29 p aźd z ie rn ik a  p rzeb y w ali w  B onn pełnom ocnicy  rz ą d u  NRD: H e rb e rt B ertsch , 
zastępca k ie ro w n ik a  U rzędu  P rasow ego  R ady  M in istrów  i jego w spó łp racow n ik  
R udo lf M uth. P orozum ien ie  zostało z aw arte  w  w yn iku  rozm ow y, ja k ą  pełnom ocnicy 
rząd u  NRD odbyli z szefem  u rzęd u  kanc le rsk iego  prof. H o rstem  Ehm ke. Z ostali 
oni rów nież  p rzy jęc i p rzez  k an c le rza  B ran d ta . S k o nk re tyzow an ie  zak resu  i tem a ty k i 
w ym iany  pog lądów  oraz u s ta len ie  ich  m ie jsca  i te rm in u  w inno  n as tąp ić  w  n ie d łu 
gim  czasie. W ym iana poglądów  m ia ła  się odbyw ać n a  „średn im  szczeb lu” ; n ie  p rze 
w idyw ano  sp o tk an ia  szefów  rządów . S tro n a  zachodnion iem iecka za podstaw ę  ro z 
m ów  p rzy jm o w ała  20 p u n k tó w  z K assel.

O m aw ia jąc  sp raw ę  w znow ien ia  w ym iany  pog lądów  m iędzy  NRD i N RF, rzecz
n ik  rz ą d u  federa lnego , se k re ta rz  s ta n u  C o n rad  A h le rs  ośw iadczy ł w  'dniu 2 lis to 
pada  25, że po rozum ien ie  n ie  zaw iera  żadnych  w a ru n k ó w  w stęp n y ch  an i og ran iczeń  
tem aty k i. R zecznik  n ie  W ykluczył tak że  m ożliw ości rozm ów  w  sp raw ie  k o m u n i
kacji. J e d n a k  jeże li chodzi o p rob lem y  zw iązane z ro k o w an iem  czte rech  m o carstw  
w sp raw ie  B erlina  Z achodniego  po d k reś lił, iż  N R F i NRD, dopiero  w ów czas b ęd ą  
m ogły je  ro zp a try w ać , gdy cz te ry  m o cars tw a  lu b  trzy  m o carstw a  zachodnie  udzielą

mczącego Rady Państw a N1RD Waltera Ulbrichita, w ystosow ane do szefóiw rządów państw  
niezaangażowanych i neutralnych oraz ipaństw należących do NATO  („Neues Deutschland” 
Z 10 V i n  1970).

21 Por. 'przemówienie kaodłerza Brandta w  Berlinie Zachodnim 6 IX 1970 r. „Bultetiin” 
nr* 119/1970, s . 1235.

22 ,,N eues Deutschland” z 7 X  1970.
23 „Neues D eutschland” e  30 X  1970; „Bulletin” nr 150/1970, s. 1591. Przedruk: ,,Europa 

Airchiv” 1971, 1. Folgę, s. D 16; Dokumentation zur Deutschlandfrage, s. 526; ,,Archiv der Ge- 
genwart” 1970, s. 15834 Bi.

2* Dokumentation zur Deutschlandfrage, ss. 526 - 527.
25 Tam że
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odpowiedniego upoważnienia20. Ahlers ponownie przypomniał, że przedstawione 
w Kassel 20-punktowe propozycje, stanowią niezmiennie wytyczne rządu federal
nego dla wszystkich rozmów z NRD.

W dniu  ogłoszenia w iadom ości o po rozum ien iu  m iędzy obu p ań stw am i, p rzyby ł 
na k o n su lta c je  dO' NRD rad z ieck i m in is te r  sp raw  zagran icznych  A n d rie j G rom yko, 
k tó ry  p rzep ro w ad z ił rozm ow y z czołow ym i p o lity k am i NRD n a  te m a t sp raw  bez
p ieczeństw a eu ropejsk iego  i innych  p rob lem ów  in te resu jący ch  obie s t r o n y 27. N a 
stępn ie , w  dn iu  30 p aźd z ie rn ik a  sp o tk a ł się on w  B onn z fed e ra ln y m  m in is trem  
sp raw  zagran icznych , Scheelem . Z dan iem  kom en ta to rów , p rzedm io tem  rozm ów  
była  m. lim. sp raw a  w znow ien ia  w y m ian y  pog lądów  m iędzy  NRD i N RF.

Z e s tro n y  NRD, p ie rw szy  k o m en ta rz  o z aw arty m  29 paźd z ie rn ik a  porozum ien iu , 
ogłoszono 5 l i s to p a d a 28. P odkreślono  w  n im , że uzgodn iona w y m ian a  pog lądów  
może być p row adzona jed y n ie  n a  za sad ach  rów ności i w za jem n e j n ied y sk ry m in ac ji 
o raz poszanow an ia  su w erennośc i, ta k  ja k  to  je s t p rz y ję te  w  s to su n k ach  m iędzy 
n iezależnym i p ań stw am i, o p a rty ch  n a  pow szechn ie  p rzy ję ty ch  n o rm ach  p raw a  m ię 
dzynarodow ego. W  sp ra w ie  B erlin a  Z achodniego  k o m en ta rz  p rzypom ina , że m iasto  
to je s t  sam odzie lną  jed n o s tk ą  po lityczną , k tó ra  „nie na leży  i  n ig d y  n ie  będaie  
należeć do N R F ”. W obec tego* m iędzy  N RD  i N R F n ie  m ogą być zaw ie ran e  p o ro 
zum ien ia  do tyczące ru c h u  pasażersk iego  i tow arow ego  do i  z tego  m ias ta . K w estie  
te  m ogą być u reg u lo w an e  jed y n ie  m iędzy  rządem  NRD a S en a tem  B erlina  Z a 
chodniego.

R óżnice w  s tan o w isk ach  obu  rz ą d ó w  w obec s ta tu su  B erlin a  Z achodniego w y 
w iera ły  znaczny  w p ły w  n a  p lan o w an ą  w y m ian ą  pog lądów  m iędzy obu państw am i.

W  w y stąp ien iu  te lew izy jn y m  d n ia  8 lis to p a d a 29 p rzew odniczący  R ady  P ań stw a  
NRD i I sek re ta rz  KC SED, W alte r U lb rich t zaznaczył, że gotow ość NRD do w y 
m iany  pog lądów  z N RF, w yrażona  zosta ła  p rzy  założeniu , że w  B erlin ie  Z achodnim  
zan iecha  się d z ia łań  sp rzecznych  z m iędzynarodow opraw inym  s ta tu se m  tego  m iasta  
o raz n a ru sza jący ch  in te re sy  NRD i innych  p ań s tw  socja listycznych . Jednocześn ie  
W alte r U lb rich t zakom un ikow ał, że N RD  p rzy s tęp u je  d o  ro k o w ań  z N R F w  s p ra 
w ie w zajem nego  tra n z y tu  osób i tow arów .

W  w y n ik u  dalszych  u zgodn ień  m iędzy  obu rz ą d a m i usta lono , że p ierw sze sp o t
k a n ie  w  celu w y m ian y  pog lądów  odbędzie  się pod koniec lis topada . Do tego czasu 
obie s tro n y  m ianow ały  sw ych  pełnom ocników . P ełnom ocn ik iem  NRD zo sta ł se k re 
ta rz  s tan u  p rzy  R adzie  M inistrów , d r M ichael K ohl, a  N R F — se k re ta rz  s tan u  
w  U rzędzie  K an c le rsk im  Egon B ahr.

P ie rw sze  sp o tk an ie  se k re ta rz y  s ta n u  odbyło się  27 lis to p ad a  w  B erlin ie , w  s ie 
dzib ie  R ady  M in istró w  N R D 30. U zgodniono, że w y m ian a  pog lądów  będzie  m ia ła  
c h a ra k te r  poufny , a sp o tk an ia  b ęd ą  s ię  odbyw ać na  p rzem ian  w  sto licach  obu 
p ań stw : w  siedzib ie  R ady  M in istrów  NRD w  B erlin ie  i w  siedzibie U rzędu  K a n 
clersk iego  w  B onn. K o m u n ik a ty  p raso w e  og łaszane .ze sp o tk ań  by ły  lakon iczne; 
p rzew ażn ie  in fo rm o w ały  ty lko  o odbyciu  sp o tk an ia  o raz  p o d aw ały  d a tę  następnego . 
R ów nież p rzed s taw ic ie le  obu s tro n  p o w strzy m y w ali się w  sw ych w ypow iedziach  
od sk ład an ia  re la c ji  i  kom en tarzy . W praw dzie  p ra sa  zachodn ia , a zw łaszcza N RF

26 Rokowainia 4' m ocarstw  w  isprajwle Berlina Zach. inie są tematem  niniejszego opracow a
nia. Jedinakże ścisła łączność tej sprawy z kw estią norm alizacji stosfumków m iędzy NRD i NRF 
nie (poiztwala ma całkow ite pomijamie tych zagadnień.

27 „Dokumentaition der Zeit” mr 24/1970, s. 61.
28 ,,Neuas Deutschland” z 5 XI 1970.
2a „Neues Deutschland” z 9 XI 1970.
30 „Neues Deutschland” z  28 XI 1970.
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pośw ięcała  w ym ian ie  pog lądów  'dużo uw agi, jed n ak że  by ły  to  p rzed e  w szystk im  
dom ysły, tru d n e  do sk o n fro n to w an ia  z rzeczyw is tym  p rzeb ieg iem  rozm ów .

D n ia  7 g ru d n ia  1970 r . po d p isan y  zosta ł w  W arszaw ie  u k ła d  o po d staw ach  
n o rm alizac ji m iędzy  P o lską  a N R F 31. Było to d ru g ie  po u k ład z ie  m iędzy  Z w iąz
k iem  R adzieck im  a N R F z 12 s ie rp n ia , doniosłe po rozum ien ie  m iędzynarodow e, 
reg u lu jące  s to su n k i N R F z p ań stw am i E uropy  w schodniej i stanow iące  w y raz  
now ej p o lityk i w schodn ie j k an c le rza  B ran d ta . P o  po d p isan iu  ty ch  u k ład ó w , choć 
n ie  n a b ra ły  one jeszcze m ocy obow iązu jącej, k w estie  z n im i zw iązan e  p rzesunę ły  
się z p łaszczyzny  m iędy-narodow ej, n a  w ew n ą trzp ań s tw o w ą  k ażd e j ze stron . N a p lan  
p ierw szy  w y su n ą ł s ię  n a to m ia s t p ro b lem  B erlin a  Z achodniego i  sp raw a  n o rm a li
zac ji s to sunków  m iędzy  NRD i N RF, tr a k to w a n e  jak o  głów ne zag ad n ien ia  procesu  
odp rężen ia  m iędzy  W schodem  i Zachodem .

W iadom e było, iż rozm ow y sek re ta rzy  s ta n u  n ie  b ęd ą  ła tw e  o raz  że n ie  m a 
w idoków  n a  szy b k ie  osiągn ięc ie  zgodności stanow isk . K oh l i  B ah r p rzy s tęp o w ali 
do w y m ian y  poglądów  w  -sytuacji u trz y m y w a n ia  się m iędzy  ich  rz ą d a m i zasad 
niczych różn ic  w  podejśc iu  do sp raw , k tó re  m ia ły  być p rzedm io tem  ich  rozm ów .

Ścisła  poufność rozm ów  m iędzy K ohlem  i B ah rem  obejm ow ała tak że  tem a ty k ę  
rokow ań . Jed n ak że , ja k  to w yn ika ło  z o fic ja lnych  w ypow iedzi złożonych ze stro n y  
NRD i N RF, w k ró tce  po rozpoczęciu rozm ów , p ierw szym  p rzedm io tem  ro k o w ań  
m iały  być sp raw y  k o m u n ik a c ji32.

P rzy s tęp u jąc  do rozm ów  z N RF, NRD w y raźn ie  sp recyzow ała  sw e stanow isko . 
P ostęp  w  ro k o w an iach  uzależn iony  by ł od rezy g n ac ji rz ąd u  N R F z jego do ty ch 
czasow ej p o lityk i w obec B erlin a  Z achodniego. U w aża jąc  B erlin  Z achodn i za sam o
d z ie ln ą  jed n o s tk ę  po lityczną, NRD stanow czo  w y stęp o w ała  przeciw ko  p o d k reś lan iu  
p rzez  rząd  N R F w ięzów  z tym  m iastem  i tra k to w a ła  w szelk ie  p rze jaw y  dzia ła lności 
N R F n a  obszarze B erlina  Z achodniego  za sprzeczne z p raw em . NRD od rzuca ła  też 
pogląd  rz ą d u  N RF, jakoby  sp raw y  tra n z y tu  do i z B erlin a  Z achodniego n a leża ły  do 
kom p e ten c ji cz te rech  m o carstw  i d latego  n ie  m ogły  być om aw iane  przez  NRD 
i N R F bez udz ie len ia  zezw olen ia  przez te  m ocarstw a. S tanow isko  rząd u  N R F 
ok reślone  zostało  ja k o  „zd u m iew ające” i skom en tow ane  ja k o  p ró b a  u tru d n ia n ia  
ro k o w a ń 33. K ie ru jąc  s ię  in te re sa m i m ieszkańców  B erlin a  Zachodniego, NRD goto
w a by ła  u regu low ać  tra k ta to w o  sw e s to su n k i z S en a tem  B erlin a  Zachodniego.

Z e s tro n y  NRD p odk reś lano  rów nież , że w ażnym  czynnik iem  u tru d n ia jący m  
ro k o w an ia  je s t  głoszona przez  N R F teza  o is tn ien iu  „stosunków  sp ec ja ln y ch ” m ię
dzy NRD i N RF. Tego ro d za ju  k w a lif ik ac ję  s to su n k ó w  m iędzy  obu p ań stw am i 
ok reś lano  ja k o  zaw ie ra jącą  treść  re w iz jo n is ty c z n ą 34.

Jeże li chodzi o  s tanow isko  rząd u  federa lnego , to  k an c le rz  B ran d t, zapow iedział 
k o n ty n u o w an ie  do tychczasow ej p o lity k i i w y raz ił w olę N R F do osiągnięcia  p o ro 
zum ien ia  z NRD, co leży w  in te resie  obu s tro n  i in te re s ie  poko ju  3S. P o d staw ą  w y jś -

» „Zbiór D okum entów ” nr 12/1970, ss. 2034 - 2037.
32 Przem aw iając 1 XII 1970 r. w  B o™  do dziennikarzy, kanclerz Brandt stw ierdził, iż od

nosi w rażenie, że NRD jest gotowa do w ym iany poglądów  o praktycznych sprawach kom uni
kacji („B ulletin” nr 169/1970, s. 1799). N ieco później, W alter Ulbricht, zabierając głos na XIV  
plemum KC SED  oznajm ił, że NRD jest gotowa przystąpić do om aw iania kw estii zw iązanych  
z zaiwiairciem z NRF -układu o  w zajem nym  ruchu tranzytowym , pod w arunkiem  zaprzestania  
przez rząd fedarailiny m ieszania się  do spraw Berlina Zachodniego („Neues D eutschland” 
z 10 XII 1970).

33 Por. iprzemóiwienie now oroczne w-ad-tera Ulbń-chta, w ygłoszone 31 XII 1970. „Neues 
Deutschland” z  1 I 1971.

31 „Neues Deu-tscMamri” z 16 I 1971.
35 Por. -przemówienie now oroczne -z 31 XII 1970. W : Bundeskanzler Brandt. Reden und
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ciow ą do rokow ań  z NRD pozostaw ało  20 p u n k tó w  z K asse l i w y tyczne rząd u  
federa lnego  z 7 czerw ca. R ząd fed e ra ln y  w  dalszym  ciągu  rep rezen to w a ł pogląd, 
że ro k o w an ia  w  sp raw ie  k o rzy s tan ia  z d róg  do jazdow ych  do i z B erlina  Z achod
niego, uzależn ione są  od osiągn ięc ia  jednom yślności p rzez  cz te ry  m o carstw a  w  ro 
ko w an iach  b e rliń sk ich  i od udz ie len ia  p rzez  n ie  zgody na  rozpoczęcie rozm ów  m ię 
dzy NRD i N RF. Tego ro d z a ju  a rg u m e n ta c ja  uzasad n io n a  b y ła  tw ierdzen iem , że 
rząd  fed e ra ln y  n ie  m oże n a ru szy ć  po rozum ień  m iędzynarodow ych  u s tan aw ia jący ch  
odpow iedzia lność 4 m o carstw  za N iem cy jak o  całość, w  ty m  i za B erlin  Z achodni. 
R ząd fed e ra ln y  n ie  zam ierza ł po n ad to  uza leżn iać  sp raw y  ra ty f ik a c ji uk ład ó w  ze 
Z w iązk iem  R adzieck im  i P o lską  od po lepszen ia  s tosunków  z NRD.

Do końca  1970 r., sek re ta rz e  s ta n u  odby li dw a sp o tk an ia . W sp o tk an iu  trzecim , 
15 styczn ia  1971 r., w zięli po ra z  p ierw szy  u dz ia ł tak że  eksperc i obu  stron .

R ozm ow y przez dłuższy czas, n a  sk u tek  rozbieżności stanow isk , zn a jdow ały  się 
w s ta d iu m  ogólnej w ym iany  pog lądów  i n ie  m ożna było  jeszcze m ów ić o k o n k re t
nym  postępie.

W ażnym  w ydarzen iem , n ie  pozosta jącym  bez w p ływ u  na  s tan  rozm ów  m iędzy 
sek re ta rz a m i s tan u , było sk ie ro w an ie  24 lu tego , lis tu  p rzew odniczącego  R ady  M in i
s tró w  NRD W illi S topha, do b u rm is trz a  B erlin a  Z achodniego, K lausa  Schiitza , za 
w iera jącego  p ropozycję  rozpoczęcia  rokow ań  m iędzy  rządem  NRD a S en a tem  B er
lin a  Z achodniego, n a  te m a t w izy t m ieszkańców  tego m ia s ta  w  NRD, łączn ie  z jej 
sto licą 38. P ro p o n u jąc  zaw arc ie  po rozum ien ia  w  te j sp raw ie , rząd  NRD z góry  w y 
raz ił gotow ość ro zw iązan ia  k w estii w izy t w  ten  sposób, aby  m ieszkańcy  B erlina  
Z achodniego  m ogli ko rzy stać  z ta k ie j sam ej gościnności, ja k  inne  osoby odw iedza
jące  NRD. R ząd NRD zapow iedzia ł też zbadan ie  m ożliw ości odw iedzin  w  Ś w ięta  
W ielkanocne 1971 r., n a w e t gdyby  do tego czasu po rozum ien ie  n ie  zostało  zaw arte .

B u rm is trz  B erlina  Z achodniego, ju ż  d n ia  następnego  tj. 25 lu tego , p rzes ła ł o d 
pow iedź p rem ie ro w i S tophow i, w y raża jąc  w  im ien iu  S en a tu  zgodę n a  podjęcie  
rozm ów , pod w aru n k iem , że n ie  b ędą  one w yprzedzać  ro k o w ań  cz te rech  m o
cars tw  37. D ecyzja  b u rm is trz a  S ch iitza  sp o tk a ła  się z a p ro b a tą  trzech  m ocarstw  
zachodnich. O sta teczn ie , po p a ro k ro tn y m  p rzesu w an iu  te rm in u , ro k o w an ia  m iędzy 
rządem  NRD i S en a tem  B erlin a  Z achodniego  rozpoczęły  się 6 m a rca  ®».

N aw iązan ie  k o n tak tó w  m iędzy  rząd em  NRD i S en a tem  B erlina  Z achodniego 
w płynęło  na  śc iśle jsze zsynchron izow an ie  rozm ów  sek re ta rzy  s ta n u  z ro k o w an iam i 
cz te rech  'm ocarstw  w  sp raw ie  B erlina  Zachodniego. N ad a l jed n ak  rozm ow y K ohl —
— B ah r zn a jdow ały  się w  s ta d iu m  ogólnej w ym iany  pog lądów  i — w ed ług  ko
m en ta rzy  zachodn ion iem ieck ich  — n ie  obejm ow ały  k w estii odpow iedzia lności cz te
rech  m o carstw  za N iem cy ja k o  całość i sp ra w  dotyczących dostępu  do B erlina  
Z ach o d n ieg o 30. S tro n a  zachodn ion iem iecka n a d a l od rzuca ła  p o s tu la t NRD zaw arc ia  
po rozum ien ia  kom un ik acy jn eg o  obejm ującego  ró w n ież  sp raw ę  dostępu  do B erlina  
Z achodniego, s to jąc  na  stan o w isk u , że k w estia  ta  w in n a  być n a jp ie rw  ro zs trzy g 
n ię ta  w  ro k o w an iach  p row adzonych  p rzez  cz te ry  m ocarstw a . R ozbieżności w  te j 
sp raw ie  znacznie  u tru d n ia ły  postęp  w  rok o w an iach  sek re ta rzy  stan u , ty m  n iem n ie j

Interview s. H erausgegeben vom  Presse- und Inform ationsam t der Bundesregierung. 1971, ss. 
385 - 387.

311 „Zbiór D okum entów ” aur 2/1971, sis. 145 -  146.
37 „Zbiór D otam en tów ” n r 2/1971, ss. 147 - 148.
,s Szefem  delegacji rządu NRD m ianow any zastał <sekretarz stanu w  MSZ Gtmteir Kohirt, 

a Senaitiu, szet kancelarii burmistrza Ulrich Muller.
351 Par. inform ację kanclerza Brandta iprzedistawioną 11 II 1971 ma posiedzeniu gabinetu 

(Dokumentation zur Deutschlandfrage. Hauptband VII, s. 81).
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— w edług w ypow iedzi B ah ra , złożonej po dziew ią tym  sp o tkan iu , 17 m arca  — m oż
na było  ju ż  m ów ić o pew nym  postęp ie  40.

In n y m  czynn ik iem  u tru d n ia ją c y m  w łaśc iw y  p rzeb ieg  rokow ań , by ły  w y s tę p u ją 
ce w  N R F ten d en c je  tra k to w a n ia  rozm ów  m iędzy K ohlem  i B ahrem , jak o  „d ia 
logu w ew nątrzn iem ieck ieg o ”. Było to now e o k reś len ie  d la  lan so w an e j przez rząd  
fed e ra ln y  fo rm u ły  o „stosunkach  sp ec ja ln y ch ”. Tego ro d za ju  podejście  do p ro w a
dzonych rozm ów  było zdecydow anie  k ry ty k o w an e  przez NRD. W idziano w  tym  
bow iem  n ie  ty lko  zasadnicze w ypaczen ie  is to ty  p row adzonej w ym iany  poglądów , 
a tym  sam ym  ich u tru d n ian ie , lecz także  ko n ty n u o w an ie  a k c ji n a  rzecz p o w strzy 
m an ia  p a ń s tw  trzecich  p rzed  u n o rm ow an iem  sto sunków  z NRD 41.

Od dziesiątego  sp o tk an ia  sek re ta rzy  stanu , ja k ie  m iało  m iejsce  31 m arca , s tro 
ny przeszły  od ogólnej w ym iany  poglądów  do ro z p a try w a n ia  k o n k re tn y ch  p ro b le 
mów. Zgodnie z p rzew id y w an iam i, by ły  n im i sp raw y  k o m u n ik ac ji na  d rogach  lą 
dow ych i w odnych  m iędzy NRD i N RF. P o d ję ta  po raz  p ierw szy  szczegółow a dy 
sk u s ja  n ie  o be jm ow ała  sp ra w  d róg  do jazdow ych do B erlin a  Z ach o d n ieg o 42,

R ozpoczęcie p rzez  K oh la  i B ah ra  rozm ów  na k o n k re tn e  tem a ty  k o m u n ik acy j
ne  n a s tąp iło  w  okresie , k iedy  w  R epub lice  F ed era ln e j w zm ogła się k am p an ia  p rze 
ciw ko NRD. R ząd NRD s ta ra n o  się obarczyć odpow iedzia lnością  za n iepow odzenie  
rokow ań  z S en a tem  B erlin a  Z achodniego o raz’ za sy tu a c ję  w y tw orzoną  na  drogach  
do jazdow ych  do tego  m iasta  43. W zw iązku  z ty m  zarzucano  rząd o w i NRD rzekom e 
p row adzen ie  p o lity k i ham o w an ia  procesu  o dp rężen ia  w  E u rop ie  44. N a g ran icy  m ię 
dzy NRD i N R F  n a s tą p ił w zrost incyden tów . R ząd fed e ra ln y  ponow nie  p o d ją ł ak c ję  
w y w ie ran ia  n ac isku  n a  szereg  p aństw , by  po w strzy m ały  się e uznan iem  NRD i n a 
w iązan iem  z n ią  s to sunków  dyp lom atycznych  45.

<» „Frankfurter AJllgemeine Zeitumg” z 18 III 1971.
« Zob. ośw iadczenie rzecznika MSZ NRD z  26 III 1971. Aussenpolitische Korrespondenz. 

Herausgegebe-n vom Bereich Fresse und Inform ation des Mimisteriums fiir A usw artige An- 
gelegenhedten der Deutschen Demoloraitdischen Republik. 29 III 1971 (dalej cyt. jako A ussen
politische Korrespondenz).

<* Por. wyipoiwiedz Bahra dla prasy złożoną po spotkaniu. „Dar Tagesspiegel" z  1 IV
1971.

« Dnia 2 IV 1971 Uirząd Prasow y przy przewodniczącym  Rady M inistrów NRD podał do 
wiadom ości, iż  z  powodu postaw y Senatu Berlina Zachodniego ipodczias rokowań z rządem  
NRD i 'Politycznych prowokacji, jakie m iały m iejsce w  B erlin ie Zachodnim na sikutek w izyt 
przedstawicieli NRF, Rada M inistrów NRD postanow iła e ie  urzeczyw istniać propozycji odw ie
dzin m ieszkańców  Berlina Zachodniego przed, podczas i  po Świętach W ielkanocnych. Odpo
w iedzialność za to ponosi w yłącznie strona zachodiniobeirlińslka („Neues Deutschland” z  IV 
1971). Nieo&iągnięcie porozum ienia co do m ożliw ości w izyt m ieszkańców  Berlina Zachodniego 
w  NRD w  okresie W ielkanocy, n ie  oznaczało zerw ania rokowań m iędzy Kohutem i Mullerem. 
Dnia 5 IV rząd NRD zaproponował w znow ienie rozm ów, którą to propozycję Senat przyjął 
w  dniu 8 IV. Jako datę spotkania przedstaw icieli obu sitron ustalono 17 IV.

«  Por. ośw iadczenie 'rzecznika rządu federalnego, von Wechmara, ogłoszone 13 IV 1971. 
„B ulletin” mr 57/1971, s. 600. Tego rodzaju insynuacje zostały przez NRD ^potępione ii odrzucone 
m. in. w  wypow iedzi rzecznika prasow ego MSZ NRD, Petera Lorfa, ma łam ach „Neues Deut
schland” z  15 IV 1971. R zecznik w  związku z tym  stwierdził, że ze strony NRF nie widać go
tow ości do uregulowania stosunków  z NRD na drodze rokowań.

«  Podczas w izy ty  (22-31 III 1971), prezydenta NRF, H einem anna w  Ocilku państwach A m e
ryki Południow ej, tow arzyszący m u federalny m inister spraw  zagranicznych, Scheel, w yp o
wiedział się przeciwko uznaniu NRD przez pańsifcwa trzecie, gdyż uznanie tak ie utrudnia Re
publice Federalnej noaimallzację stosunków  z  państw am i Europy wschodniej. S tanow isko to 
zostało przez NRD ostro skrytyfcow-ane i  określone jako wariant doktryny Hallstedma (zob. w y 
powiedź sekretarza staniu w  MSZ NRD, Petera Florinia, ogłoszoną 2 IV 1971 r. na łamach  
„N eues Deutschlanid”) . Taikże -kanclerz Brandt w  udzielonym  31 III 1971 r. w yw iadzie dla 
holenderskiego tygodnika „De N ieuw e Linie” stwierdził, że m iędzynarodowe uznanie NRD- 
przez państwa zaprzyjaźnione z  Republiką Federalną jest decyzją godną ubolawania i poli-
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S p o tk an ia  sek re ta rzy  s tan u , ja k ie  odby ły  się w  kw ie tn iu , m a ju  i czerw cu 
1971 r., n ie  p rzyn io sły  w yraźnego  postępu  w  u zg ad n ian iu  s tanow isk , an i też — 
w edług  o fic ja lne j w y k ład n i — n ie  p rzeksz ta łc iły  się w  rzeczyw iste  rokow an ia . 
O głaszane k o m u n ik a ty  s tw ierdza ły  jed n ak  p row adzen ie  in tensyw nych  rozm ów  
w  k w estiach  kom u n ik acy jn y ch  4B.

W dn iu  3 m aja , podczas o b rad  X V I P len u m  KC SED, W alte r U lb rich t, d ługo
le tn i I s e k re ta rz  KC SE/D, ze w zględu n a  podeszły  w iek, zrzekł się te j funkcji. 
I sek re ta rzem  w y b ran y  został E rich  H onecker, członek B iu ra  P o litycznego  KC 
SED  od 1950 r. W alte r U lb rich t, w y b ran y  zosta ł p rzew odniczącym  SED  i zachow ał 
fu n k c ję  p rzew odniczącego  R ady  P a ń s tw a  NRD.

N a V III zjeździe  SED, k tó ry  się  odbył w  dn iach  15 - 19 czerw ca, w  p rzy ję te j na 
zakończen ie uchw ale , s tw ierdzono  m. in.:

„Z jazd uw aża m a jącą  w k ró tce  n astąp ić  ra ty f ik a c ję  u k ładów  podp isanych  m ię 
dzy Z w iązk iem  R adzieck im  i N R F  o raz  P o lsk ą  i N R F za podstaw ow y czynn ik  
uzd row ien ia  sy tu a c ji n a  naszym  kon tynencie .

Z jazd  opow iada się za członkostw eęn NRD w  O rgan izac ji N arodów  Z jednoczo
nych i je j o rg an izac jach  w yspecja lizow anych . J e s t  to  is to tny  w a ru n ek  pokoju  św ia 
tow ego  i un iw ersa lnośc i ONZ. Z jazd  p o d k reś la  gotow ość NRD do n aw iązan ia  n o r
m alnych  sto su n k ó w  dyp lom atycznych  ze w szystk im i p ań stw am i. N iem iecka R ep u 
b lika  D em okra tyczna  dąży do u s tan o w ien ia  ró w n o p raw n y ch  stosunków  z N R F na 
p odstaw ie  p raw a  m iędzynarodow ego. ■

M iędzy soc ja lis tyczną  NRD, w  k tó re j ro zw ija  się soc ja listyczny  n aród  n ie 
m iecki, a m o n o p o lis ty czn o -k ap ita lis ty czn ą  N R F, w  k tó re j ży je  s ta ry  b u rżu azy jn y  
naród , n ie  m oże być i n ig d y  n ie  będzie  tzw . sp ec ja ln y ch  sto su n k ó w  w ew n ą trzn ie - 
m ieckich .

Z jazd  ośw iadcza: m iędzy  NRD i N RF, dw om a n ieza leżnym i od sieb ie  p a ń 
s tw am i o p rzec iw staw n y ch  u s tro jach  społecznych dokonu je  się p raw id łow y  p ro 
ces odg ran iczan ia . D latego  m ogą is tn ieć  m iędzy  n im i ty lko  s to su n k i o p a rte  na  po 
ko jow ej koegzystencji, zgodnie z p raw em  m iędzynarodow ym .

Z jazd  w y raża  gotow ość w n iesien ia  w k ład u  w  n o rm alizac ję  sto sunków  z B e rli
nem  Z achodnim , k tó ry  n ie  n a leża ł i n igdy  n ie  będzie  należeć do N RF, zgodnie 
z in te re sa m i o dp rężen ia  w  se rcu  E u ro p y ” 47.

D nia 7 lipca  P rezy d iu m  R ady  M in istrów  NRD postanow iło  zaw iesić działalność 
S e k re ta r ia tu  S tan u  do S p raw  Z achodn ion iem ieck ich  4S. Pow ody  te j decyzji n ie  zo-

tycznie szkodliwą, gdyż — jego 'zdaniem — utrudnia w ysiłk i rządu N iem ieckiej Republiki 
Federalnej na rzecz poprawy sytuacji iw Europie (Dokumentation zur Deutschlandfrage 
fiaiuptband VII, s. 118). Zabiegi te, n ie  osiągnęły zam ierzonego celu 1 n ie  odw iodły szeregu 
państw od naw iązania stosunków  dyplom atycznych z NRD. Niedługo po itym, 6 IV ogłoszono 
porozum ienie o  naw iązaniu z dniem  16 marca stosunków  dyplom atycznych m iędzy NRD 
i Chile („Zbiór D okum entów ” nr 4/1971, ss. 454 - 455), a 14 IV to sam o uczyniła G winea R ów ni
kowa. W związku z  nawiązaniem  stosunków  dyplom atycznych m iędzy NRD i  Chile, Urząd 
Prasowy rządu federalnego oznajmił, że decyzja rządu chilijskiego utrudnia dialog między  
rządami NRD i  NRF, uregulowanie mięriizy n im i stosunków  i  odprężenie w  Europie. Jed
nocześnie rząd federalny zapowiedział 'ponowne zbadanie sw ych stosunków  z  Chile. „Bulle- 
tin” n r  55/1971, s. 572,

16 Por. np. treść kom unikatu z 12 spotkania, które odbyło się 30 IV 1971. Aussenpolitische  
K orrespondenz nr 22/1971; „B ulletin” 1971 nr 66, s. 680.

17 „Zbióir D okum entów ” nr 6/1971, s. 639.
18 „N eues D eutschland” z 8 VII 1971. O utw orzeniu tego Sekretariatu  zob. szerzej; J. M u 

s z y ń s k i ,  Główne założenia działalności Sekretariatu do Spraw Ogólno- i Zachodnionie
m ieckich w  NRD. , .Przegląd Zachodni” rar 2/1967, ss . 373 - 379.
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sta ły  podane do pub licznej w iadom ości, jed n ak  w y d a je  się, że by ła  ona odzw ier
cied len iem  w y raźn e j ten d en c ji dokum en tow an ia  pogłęb ia jącego  się procesu  ro z 
dzia łu  NRD i NRF,

K on tynuow ane  w  lipcu  i sie rpn iu  rozm ow y m iędzy sek re ta rzam i s tan u  n a d a l 
n ie  u jaw n ia ły  oznak  zb liżen ia  stanow isk . To sam o m ożna było  pow iedzieć o ro k o 
w an iach  m iędzy  rząd em  NRD a S ena tem  B erlin a  Z achodniego.

R ozpoczęte 26 m arca  1970 r. rozm ow y czte rech  m o cars tw  w  sp raw ie  B erlina  
Zachodniego, p row adzone p rzez  am basado rów  trzech  m o carstw  zachodnich  w  Bonn 
i am b asad o ra  ZSRR w  NRD, w eszły  w  fazę końcow ą. D nia 23 s ie rp n ia , te k s t po ro 
zum ien ia  został przez stro n y  osta teczn ie  uzgodniony, a n a s tęp n ie  p rzedłożony rz ą 
dom  czterech  m o carstw  do za tw ie rdzen ia . W d n iu  24 w zg lędn ie  25 s ie rp n ia , NRD, 
N RF i S en a t B erlin a  Z achodniego  zaap robow ały  osiągn ię te  porozum ien ie . Je d n a k  na 
raz ie  jego te k s t n ie  został opub likow any . N astąp iło  to  3 w rześn ia , podczas uroczy
stego podp isan ia  przez am b asad o ra  Z w iązku  R adzieckiego, P . A brasim ow a, W iel
k iej B ry tan ii, R. Jack lin g a , S tanów  Z jednoczonych, K. R usha  i F ran c ji, J . V. S au - 
v agnarguesa . N osi ono nazw ę P orozum ienie czterostronn e  i sk ład a  się z po rozum ie
nia zasadniczego oraz szeregu  za łączn ików  opa trzonych  różnym i ty tu łam i, k tó re  
stan o w ią  in te g ra ln ą  część po rozum ien ia  49.

W ejście w  życie cz te rostronnego  porozum ien ia  uzależn ione było od zaw arcia  
uk ład ó w  reg u lu jący ch  szereg  sp raw  m iędzy  k o m p e ten tn y m i w ład zam i NRD i N RF. 
W ym ienia  je  część II po rozum ien ia  zasadniczego z aw ie ra jąca  postanow ien ia  d o ty 
czące zachodnich  sek to ró w  B erlina. B yły n im i:

1) S p raw a  ru c h u  tranzy tow ego  osób cyw ilnych  i to w aró w  m iędzy  B erlinem  Z a 
chodnim  a R ep u b lik ą  F ed era ln ą , d rogam i, k o le jam i i sz lakam i w odnym i przez 
te ry to riu m  NRD. Szczegółowe postan o w ien ia  w  te j kw estii zostały  zam ieszczone 
w załączn iku  I. P rzew id y w an e  porozum ien ie  w  te j dziedzin ie  w inno  zag w aran to 
w ać, iż ru c h  tran zy to w y  „będzie u ła tw io n y  i będzie  odbyw ać się bez  zakłóceń. B ę
dzie on odbyw ał się w  sposób na jp ro stszy , najszybszy  i n a jb a rd z ie j u p rzy w ile jo 
w any, ja k i p rzew id u je  p ra k ty k a  m ięd zy n aro d o w a” (p u n k t 1 załącznika).

2) S p raw y  szczegółow ego u reg u lo w an ia  zagadn ień  podróży, k o m u n ik ac ji i w y 
m iany  te ry to r ió w  w ym ien ione w  za łączn iku  II I ;

a) po lepszen ie  k o m u n ik ac ji m iędzy  B erlinem  Z achodn im  a NRD,
b) podróże i odw iedziny  m ieszkańców  B erlin a  Z achodniego  w  NRD w  celach 

h u m an ita rn y ch , rodzinnych , re lig ijn y ch , k u ltu ra ln y c h  i tu ry stycznych , oraz zw ią
zana z ty m  sp ra w a  o tw arc ia  dodatkow ych  p rzejść ,

c) w y m ian a  n iew ie lk ich  en k law  oraz  innych  n iew ie lk ich  obszarów  m iędzy 
B erlinem  Z achodn im  a NRD,

d) rozszerzen ie  połączeń te lefon icznych , te leg raficznych , tran sp o rto w y ch  i in 
nych zew nętrznych  połączeń m iędzy  B erlinem  Z achodn im  a NRD.

S praw y  w ym ien ione w  p u n k ta c h  1 i 2 u s ta lo n e  zostały  po k o n su lta c ji i po ro 
zum ien iu  m iędzy  rządem  Z w iązku  R adzieckiego a rząd em  NRD.

W ośw iadczen iach , jak ie  ogłoszono w  NRD i N R F  po podp isan iu  Porozum ienia  
czterostronnego, oba p ań stw a  w ychodząc z odm iennych  p u n k tó w  w idzen ia  w y ra -

“ Tekst Porozumienia czterostronnego i innych 'należących do n iego załączników, zob. 
,,Zbiór D okum entów ” mr 9/1971, ss. 922 - 943. Zaznaczyć tu trzeba, Iż protokół końcow y, zgod
nie z (postanowieniem części m porozumienia, został jedynie parafow any, z polskich opra
cowań dotyczących tego porozum ienia, m ożna w ym ienić: R. R y b i c k i ,  Polityczne i prawne 
aspekty czteromocarstwowego porozumienia z 3 września 1971 r. w sprawie Berlina Zachod
niego. „Sprawy M iędzynarodowe" nr 12/1971, ss . 5 - 15;  tenże, Status prawny Berlina Zachod
niego. Warszawa 1972; W. T y  cm  e r ,  Berlin Zachodni, W arszawa 1972.
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ziły  gotow ość do zaw arc ia  odpow iednich  p o ro z u m ie ń 50. Z ostało  to  rów nież  pod
kreś lone  w  lis tach , ja k ie  8 w rześn ia  p rzes ła ł E. H onecker i W. S toph  do L. B reż
niew a i A. K osygina 51 o raz  w  jed nob rzm iących  p ism ach  p rem ie ra  S topha do p re 
zyden ta  N ixona, p rezy d en ta  Pom pidou  i p rem ie ra  H e a th a 52. G otow ość do rokow ań  
nad p rzew idz ianym i u k ład am i w y raz ił też  k an c le rz  B ra n d t w  lis tach  z 5 w rześn ia  
do szefów  p ań stw  i rządów  czte rech  m o c a rs tw 53. A p ro b a ta  S en a tu  do pod jęc ia  ro 
kow ań w yrażona  zosta ła  w  ośw iadczen iu  złożonym  przez  b u rm is trz a  K. S chu tza  
7 w rześn ia  64.

Do dn ia  p odp isan ia  P orozum ienia czterostronnego, tj. do 3 w rześn ia  1971 r. s e 
k re ta rc e  s ta n u  K oh l i B ah r odby li 16 spo tkań . O sta tn ie  z n ich  m iało  m iejsce 
26 sie rp n ia . W opub lik o w an y m  po sp o tk an iu  k o m u n ik a c ie 55 strony  w y raz iły  zado
w olen ie  z w yn ików  czte rom ocarstw ow ych  ro k o w ań  b erliń sk ich . Do tego czasu 
odbyło się też  7 sp o tk ań  p rzed staw ic ie li rz ąd u  NRD i S en a tu  B erlin a  Z achodniego: 
K o h rta  i  M u lle ra , k tó ry ch  rozm ow y toczyły się rów noleg le  do rozm ów  sek re ta rzy  
stanu .

P ostanow ien ia  P orozum ienia czterostronnego  w y raźn ie  sp recyzow ały  zak res 
sp raw , k tó re  w inny  być uzgodnione przez  k o m p e ten tn e  w ładze  NRD i N R F oraz 
NRD i S e n a t B erlin a  Zachodniego.

W obec ap ro b a ty  dla postanow ień  Porozum ien ia  czterostronnego  i w obec w y 
rażen ia  zgody przez  rząd  NRD i N R F o raz  S en a t B erlina  Z achodniego n a  p ro w a
dzen ie  m iędzy  n im i rokow ań  w  sp raw ie  w yp e łn ien ia  i u zu p e łn ien ia  Porozum ienia  
czterostronnego, nie  było  przeszkód , by ro k o w an ia  m ogły się rozpocząć w k ró tce  po 
jego podp isan iu .

P e łnom ocn ikam i stro n  zostały  m ian o w an e  te  sam e osoby, k tó re  dotychczas 
uczestn iczyły  w  rozm ow ach . A w ięc do rozm ów  sek re ta rz y  s tan u , ze s tro n y  NRD
— d r M ichael K ohl, a ze s tro n y  N R F — Egon B ah r. N a to m ia st do rozm ów  m iędzy 
rządem  NRD a S en a tem  B erlin a  Z achodniego, ze stro n y  NRD — se k re ta rz  stan u , 
G u n te r K o h rt, a ze s tro n y  B erlin a  Z achodniego  — d y re k to r  S en a tu , U lrich  M uller.

Z podp isan iem  P orozum ienia czterostronnego, rozm ow y sek re ta rzy  s ta n u  w eszły 
w  now y e tap . D otychczas n ie  posiadały  one c h a ra k te ru  rzeczyw istych  rokow ań , te 
raz zaś — m a jąc  k o n k re tn ie  sp recyzow ane zad an ia  — m ogły się w  ta k ie  p rze 
kształcić. T akże  te m a ty k a  poprzedn io  om aw ianych  zagadn ień  k o n cen tro w ała  się 
jed y n ie  w okół ogólnych p rob lem ów  k o m u n ik acy jn y ch  m iędzy  NRD i N R F z w y 
łączen iem  k w estii będących  p rzedm io tem  czte rom ocarstw ow ych  rokow ań  b e r l iń 
skich . O becnie, sp raw y  ru ch u  tran zy to w eg o  m iędzy  B erlinem  Z achodn im  a NRl* 
m iały  być o fic ja ln ie  negocjow ane przez sek re ta rz y  stan u . Z aznaczyć też trzeb a , że 
po po d p isan iu  P orozum ien ia  czterostronnego,  znaczenie ro k o w ań  m iędzy  NRD 
a N R F i S en a tem  B erlin a  Z achodniego, pow ażn ie  w zrosło. W ejście w  życie porozu
m ien ia  uzależn ione  bow iem  było  od zaw arc ia  m iędzy n im i szczegółow ych po rozu
m ień  w ykonaw czych , k tó re  m ia ły  być w łączone do Porozum ienia czterostronnego.

W iadom e było, że rozpoczyna jący  się now y e ta p  rozm ów  n ie  będzie  p rzeb iega ł

w Por. mip. wyiwlad udzielony przez E. Honeckera dla „Neues D eutschland” 5 IX 1971; 
wywiad W. Stoplia dla agencji ADN. „Neues D eutschland” z  8 IX 1971; Uchwala II Plenum  
KC SED z 17 września 1971 dotycząca Porozumienia czterostronnego. „Zbióir Do>łcumenitów” 
nr 9/1971, ss . 948 - 951; Oświadczenie rządu NRF z 3 września 1971 dotyczące Porozumienia 
czterostronnego, tamże, iss. 944 - 947.

61 „Neues DeutsoWand” z 10 IX 1971.
5ł! Tamże.
88 Dokumentation zur Deutschlandfrage, Hauptband VII, ss. 204 - 205.
84 Tam że, ss . 207 - 208.
“  Aussenpolitische Korrespondenz mir 36/1971, s. 280.
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tatw o. R óżnice w  in te rp re ta c ji po rozum ien ia  p rzez  rząd  NRD z jed n e j s tro n y  oraz 
p rie z  rząd  N R F i S en a t B erlina  Z achodniego, z d rug ie j, by ły  w y raźn ie  za ry so 
w a n e 56. Jed n ak że  m im o tego, każda  ze s tro n  w y raża ła  nadz ie ję , że ro k o w an ia  za
kończą się pom yślnie.

P ierw sze  sp o tk an ie  sek re ta rzy  s tan u , po po d p isan iu  P orozum ien ia  czterostron 
nego, odbyło  się ju ż  6 w rześn ia  w  B onn. Podobnie, ja k  i poprzednio , u trzy m an o  za
sadę  poufności rokow ań  i o rgan izow an ia  sp o tk ań  n a  p rzem ian  u każdej ze stron . 
J a k  w y n ik a ło  z ogłoszonego po sp o tk an iu  k o m u n ik a tu , ro zp a try w an o  p rzede  w szy
stk im  rozm aite  sp raw y  p ro c e d u ra ln e 57. Je d n a k , ja k  to  później u jaw niono , K ohl 
p rzedłożył też  p ro je k ty  u k ładów  dotyczące k o m u n ik ac ji m iędzy  NRD i N R F o raz  
ruchu  tran zy to w eg o  m iędzy  B erlin em  Z achodn im  a N RF.

Ju ż  9 w rześn ia , podczas d rug iego  sp o tk an ia  sek re ta rzy  stan u , u jaw n iły  się ta k  
is to tn e  różn ice w  stan o w isk ach  obu stron , że spow odow ały  one n a w e t zaw ieszen ie  
rokow ań  n a  pew ien  czas 5S. K o n tro w ers je  te  do tyczyły  dw óch zasadn iczych  kw estii: 
sp raw y  n iem ieck iego  p rzek ład u  Porozum ienia czterostronnego  i jego in te rp re ta c ji 
o raz  pozosta jącej w  bezpośredn im  zw iązku  sp raw y  ko m p e ten c ji do ro k o w ań  nad  
uzgodnien iem  poszczególnych u reg u lo w ań  p rzew idzianych  przez  P orozum ien ie c z te 
rostronne.

Jeże li chodzi o p ie rw szą  k w estię , to  w y n ik ła  ona s tąd , że język  n iem ieck i n ie  
był język iem  o ryg in a ln y m  P orozum ien ia  czterostronnego. Z ostało  ono bow iem  spo 
rządzone w  języku  ro sy jsk im , ang ie lsk im  i fran cu sk im  i ty lko  one by ły  językam i 
o ryg ina lnym i porozum ien ia . N atom iast, ja k  to  w yn ika ło  z w ypow iedzi am b asa 
dora  radzieck iego  A brasim ow a, p rzek azan e j w  d n iu  p o dp isan ia  po rozum ien ia , p ra 
sie, ra d iu  i te lew iz ji NRD **, op racow an ie  n iem ieck iego  p rzek ład u  należy  do odpo
w iedn ich  w ładz  n iem ieck ich  i n ie  je s t p rzedm io tem  za in te reso w an ia  am basado rów  
czterech  m ocarstw . W ychodząc z tego założenia, ze s tro n y  NRD kw estionow ano  
is tn ien ie  uzgodnionego m iędzy  rząd am i NRD i N R F i zatw ierdzonego  przez  am 
basado rów  czterech  m ocarstw , u rzędow ego  p rzek ład u  na  języ k  n iem ieck i P orozu
m ien ia  c zte ro stro n n eg o60. S tro n a  zachodn ion iem iecka i zach o d n io b erliń sk a  s ta ły  na  
s tanow isku , że is tn ie je  ta k i au to ry zo w an y  te k s t n ie m ie c k i01. A m b asad o r am e ry 
k ań sk i m ia ł n a w e t uzależn iać  p o dp isan ie  po rozum ien ia  od op racow an ia  tłu m aczen ia  
n iem ieckiego, aby  w  przyszłości zapobiec k o n tro w ers jo m  na  tym  tle  m iędzy  rz ą 
dem  fed e ra ln y m  i rządem  NRD °2. R ząd fed e ra ln y  n ie  zap rzeczał jed n ak , że f a k 
tyczn ie  tek s t n iem ieck i n ie  b y ł p rzez  s tro n y  rokow ań  berliń sk ich  fo rm a ln ie  za 
tw ierdzony . N ie w n ik a ją c  d o k ładn ie  w  to  zagadn ien ie , fak tem  jes t, że każda  z ro 
k u jących  s tro n  p rzy jm o w ała  za pod staw ę in n e  tłum aczen ie  n iem ieck ie  tek s tu  
Porozum ienia czterostronnego, przy  czym  tłu m aczen ia  te  różn iły  się w  szeregu 
pu n k tach .

Natomiast co do kwestii dotyczącej kompetencji do prowadzenia rokowań, to 
powstała ona również z różnic interpretacji postanowień Porozum ienia czterostron 

511 P-or. p rz y p . 50 i  54.
" Dokumentation zur Deutschlandfrage, Haupttbamd VII, s. 206.
58 M ógłby na to w skazyw ać f-akit, że n ie  wyznaczono now ego terminu rozmów.
5S „N eues Deutschland” z  4 IX 1971.
60 „Trybuna Dudu” iz 18 IX 1971.
01 Dokumentation zur Deutschlandfrage, Hauiptbanid VII, ss. 209 -  211.
*2 Dnia 22 września 1971', am basador Stanów  Zjednoczonych w  Republice Federalnej Ken

neth Rush, w ygłosił w  Izbie Handlu i Przem ysłu w  Berlinie Zachodnim przem ówienie, w  któ
rym zawarł głów ne założenia am erykańskiej interpretacji Porozumienia czterostronnego i  ziwią- 
Banych z  nim  problem ów. „The Departm ent o l  State Builetm ”, vol. LXV, No. 1688, Novem - 
bar 1, 1971, ss . 489 - 497.
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nego. Chodziło tu ta j o te  części po rozum ien ia , k tó re  o k reś la ły  pow iązan ia  B erlina  
Z achodniego z N RF, a zw łaszcza o sfo rm u ło w an ia  z aw arte  w  załączn iku  II p.' 1. 
R ząd fed e ra ln y , p rag n ąc  p o dk reś lić  — w  m yśl sw ej in te rp re ta c ji — is tn ien ie  szcze
gó ln ie  silnych  pow iązań  m iędzy  R ep u b lik ą  F ed e ra ln ą  a B erlinem  Z achodnim , 
chciał, aby  całość sp ra w  k o m u n ik acy jn y ch  m iędzy N R F a ty m  m iastem , u regu lo 
w an a  zosta ła  w  ro kow an iach  m iędzy  n im  a rządem  NRD, z w yłączen iem  S en a tu  
B erlina  Z achodniego. P rzeciw n ie , rz ąd  NRD sto jąc  na stanow isku , że zw iązk i te 
m a ją  jed y n ie  luźny  c h a ra k te r  i is tn ie ją  ty lko  określone  ściśle  pow iązan ia , a nie 
w ięź in s ty tu c jo n a ln a  im p lik u jąca  p ra w a  R ep ub lik i F ed era ln e j do decydow an ia
0 sp raw ach  B erlin a  Z achodniego  tw ie rd z ił, że w  rok o w an iach  w in n o  się w yraźn ie  
w y o d ręb n ić  p ro b lem a ty k ę  s to sunków  m iędzy  N R F i NRD od p ro b lem aty k i s to 
su n k ó w  m iędzy  B erlinem  Z achodn im  a NRD. D latego  też rząd  NRD zam ierza ł 
u regu low ać  z rządem  fed e ra ln y m  ty lko  sp raw ę  tra n z y tu  osób i tow arów  z N RF 
do B erlin a  Zachodniego', a tra n z y t z B erlin a  Z achodniego do N R F m ia łby  być 
uzgodniony w  ro k o w an iach  z S enatem .

M im o oznak  w sk azu jący ch , że ro k o w an ia  sek re ta rzy  s ta n u  ju ż  na  w stęp ie  
u legną  za łam an iu , 14 w rześn ia  odbyło  się k o le jne  spo tkan ie . To i n as tęp n e  
(22 w rześn ia) n ie  doprow adziło  je d n a k  do zb liżen ia  s tanow isk  w  sp raw ie  n iem iec
kiego te k s tu  P orozum ienia czterostronnego. P o w sta ła  w ięc sy tu ac ja , k tó ra  n ie  s tw a 
rza ła  pom yślnych  p e rsp ek ty w  d la  dalszych  rokow ań . W podobnym  im pasie  znalazły  
się ró w n ież  ro k o w an ia  K o h rt—M uller, k tó re  — zdan iem  S en a tu  zachodn ioberliń sk ie - 
go — pow inny  być zsynch ron izow ane z ro k o w an iam i sek re ta rzy  s tan u  i ich nie 
w yprzedzać. S tąd , b ra k  p ostępu  w  ro k o w an iach  K ohl—B ahr, w yraźn ie  zaham ow ał 
rozm ow y m iędzy  S en a tem  a  NRD.

P ro b le m a ty k a  ro k o w ań  m iędzy  rząd am i NRD i N R F by ła  n iew ą tp liw ie  p o ru 
szana w  czasie w izy ty  k an c le rza  B ran d ta  w  Z w iązku  R adzieckim . W ZSRR  k an c le rz  
p rzeb y w ał w  dn iach  16-'18  w rześn ia  i razem  z B ah rem  k on ferow ał w  O reandzie  
z se k re ta rz e m  g en era ln y m  KC K PZR , L eonidem  B reżniew em . O głoszony na zak o ń 
czenie w izy ty  k o m u n ik a t, s tw ie rd za ł w  sp raw ie  s to sunków  m iędzy NRD i N RF, 
co n a s tęp u je :

„N orm alizac ja  s to su n k ó w  m iędzy  N iem iecką R ep ub liką  D em okratyczną a N ie
m iecką  R ep u b lik ą  F e d e ra ln ą  na  zasadzie  ca łkow itego  ró w n o u p raw n ien ia , n ied y 
sk ry m in ac ji, w zajem nego  poszanow an ia  n iezależności i sam odzielności każdego 
z obu p a ń s tw  w  sp raw ach  dotyczących  ich kom p e ten c ji w ew nętrznych , w  ich od 
pow iedn ich  g ran icach , je s t obecnie m ożliw a i m a w ie lk ie  znaczenie. Jed n y m  z w aż
nych k roków  w  ty m  k ie ru n k u  b ę d /ie  p rzy s tąp ie n ie  obu  tych  p ań stw  w  toku  p ro 
cesu roz ład o w y w an ia  nap ięc ia  w  E u rop ie  do O rgan izac ji N arodów  Z jednoczonych
1 do  je j m iędzynarodow ych  o rgan izac ji w yspecja lizow anych . Zgodnie z osiągn ię tym  
w cześn iej po rozum ien iem , Z w iązek  R adzieck i i R ep u b lik a  F ed e ra ln a  będą  w e 
w łaściw y  sposób p rzyczyn iać  się do tak iego  u reg u lo w an ia  p ro b lem u ” 03.

P ow ażny  w pływ  n a  p rze łam an ie  im p asu  w  rok o w an iach  K oh l—B ahr, a  ty m  
sam ym  K o h rt—M uller, w y w arło  zaw arte  30 w rześn ia  przez p rzed staw ic ie li M i
n is te rs tw  poczty  i te lek o m u n ik ac ji porozum ien ie , k tó re  w raz  z p ro toko łem  o r o 
kow an iach  dotyczyło  w p ro w ad zen ia  udogodn ień  łącznościow ych m iędzy  obu p a ń 
s tw am i i m iędzy  sto licą  NRD a B erlin em  Z achodn im  oraz w y ró w n ań  finansow ych  
N RF za u sług i pocztow e św iadczone przez  NRD w  la tach  1948 - 1966 64. Porożu-

83 „Zbiór D okum entów ” nr 9 1971, s. 976.
8< D okum entation zur Deutschlandfrage, Hauptband VII, ss. 247 - 251.
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m ienie  to  — obok dużego znaczen ia  p rak tycznego , m ia ło  też pow ażną w agę po
lityczną. W punkcie  2.1 p ro tokó łu  NRD w y raz iła  zgodę na  ob jęcie  B erlin a  Z a
chodniego ty m  porozum ieniem , co w N R F in te rp re to w an o  w  ten  sposób, że NRD 
uznała  k o m p eten c je  N R F  do d z ia łan ia  rów n ież  w  im ien iu  B erlin a  Z achodniego.

R okow ania sek re ta rz y  s tan u  zostały  w znow ione zaraz  n astępnego  d n ia  po p o d 
p isan iu  po rozum ien ia  pocztow ego, tj. 1 paźdz ie rn ika . Od tego czasu często tliw ość 
spo tkań  zw iększy ła  się, choć tru d n o  było m ów ić o osiągan iu  w y raźn y ch  postępów . 
T en d en c ja  ta  u trzy m y w a ła  się też w  listopadzie .

Z e stro n y  NRD d ek la ro w an o  uczynić  w szystko, aby  doprow adzić  do pom yślne
go zakończen ia rokow ań  z R ep u b lik ą  F ed e ra ln ą  i B erlinem  Z a c h o d n im 05.

Is tn ia ło  szereg  pow odów , k tó re  sk łan ia ły  w szystk ich  p a rtn e ró w  do m ożliw ie 
szybkiego ukończen ia  rokow ań . W ystarczy  w ym ien ić  tu  sp raw ę  ra ty f ik a c ji przez 
N RF uk ład ó w  ze Z w iązk iem  R adzieck im  i P o lsk ą  lu b  osiągnięcie  postępu  na  d ro 
dze do zw ołan ia  eu ro p e jsk ie j k o n fe ren c ji bezpieczeństw a.

W listopadz ie  ro k o w an ia  sek re ta rzy  s ta n u  najczęśc ie j trw a ły  co n a jm n ie j dw a 
dni, a  pod koniec m iesiąca  sp o tk an ie  p rzeciągnęło  się do cz te rech  dni. O sta teczn ie
3 g ru d n ia  podano  do w ia d o m o śc i00, że K ohl i B ah r zakończyli ro k o w an ia  w  s p ra 
w ie um ow y o ru ch u  tran zy to w y m  m iędzy  N R F a B erlinem  Z achodnim . T erm in  
p a ra fo w an ia  u k ład u  m ia ł być uzgodniony  później. W kró tce  m ian o  też  ponow nie 
p rzy s tąp ić  do k o n ty n u o w an ia  ro k o w ań  w  sp raw ie  u k ład u  k o m un ikacy jnego  NRD—■ 
—N RF. N a początku  g ru d n ia  w  ro k o w an iach  K ohr—M uller w y stąp iły  now e t r u d 
ności, k tó re  w yw ołały  n a w e t p rze rw an ie  rozm ów . O sta teczn ie  jed n ak , 11 g ru d n ia  
para fo w an o  trzy  um ow y, k tó re  p rzew idz iane  by ły  w  P orozum ien iu  czterostronnym :

1) U m ow ę m iędzy  rządem  N iem ieckiej R ep ub lik i D em okra tyczne j i rządem  
N iem ieckiej R ep ub lik i F ed era ln e j o ru ch u  tran zy to w y m  osób cyw ilnych  i tow arów  
m iędzy  N iem iecką R epub liką  F ed e ra ln ą  i B erlinem  Z achodnim ;

2) P o rozum ien ie  m iędzy  rządem  N iem ieckiej R ep u b lik i D em okra tyczne j i S e 
n a tem  w  sp raw ie  u ła tw ień  i polepszeń  w  ru ch u  tu ry sty czn y m  i sk ład an iu  w izy t;

3) P o rozum ien ie  m iędzy  rząd em  N iem ieck ie j R ep u b lik i D em okratycznej i S e
n a tem  w  sp raw ie  u reg u lo w an ia  p ro b lem u  en k law  przez  w y m ian ę  te ry to rió w .

U m ow a została  p a ra fo w an a  przez  K oh la  i B ah ra  w  sto licy  NRD, n a to m ia s t oba 
porozum ien ia  p a ra fo w a li K o h rt i M u lle r w  B erlin ie  Z achodnim .

T eksty  w szystk ich  trzech  po rozum ień  w raz  z odpow iedn im i za łączn ik am i m iały  
być opub likow ane  zaraz  po p a ra fo w an iu  67.

W  zw iązku  z p a ra fo w an iem  um ow y o ru ch u  tran zy to w y m  m iędzy  N R F a B er
linem  Z achodn im  k an c le rz  B ra n d t sk ie ro w ał 14 g ru d n ia  do am b asad o ró w  trzech  
m o carstw  zachodn ich  w  B onn, ró w nobrzm iące  p ism a zaw ie ra jące  pow iadom ien ia
o je j z a w a rc iu os. W sw ych odpow iedziach  am b asad o rzy  s tw ie rd z ili zgodność p o 
stanow ień  um ow y z P orozum ien iem  c z te ro s tro n n y m B0. W ym iana lis tó w  o podobnej 
treśc i n a s tą p iła  też  14 i 16 g ru d n ia  m iędzy  b u rm is trzem  B erlin a  Z achodniego  
Schiitzem , a  K o m en d an tu rą  A lia n c k ą 70. W  odpow iedzi b u rm is trzo w i Schiitzowi,. 
K o m en d an tu ra  p o tw ierd z iła  zgodność po rozum ień  zaw arty ch  przez S en a t z P o ro -

66 Por. przem ów ienie E. H oneckera w ygłoszone 5 X I 1971 w  am basadzie radzieckiej 
w  B erlin ie („Trybuna Ludu” z 7 X I 1971); także przem ów ienie W. Stopha, w ygłoszone
9 X I 1971 na w iecu  przedw yborczym  w  Dreźnie („Trybuna Ludu” z 10 X I 1971).

60 D okum entation zur Deutschlandfrage, Hauptband VII, s. 285.
07 „A ussenpolitische K orrespondenz” nr 51/52 1971; D okum entation zur Deutschlandfrage , 

Hauptband VII, ss. 292 - 315.
6® Tamże, ss. 342 - 343.
70 Tamże, s. 349.
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zum ien iem  czterostron n ym  oraz upow ażn iła  S en a t do podp isan ia  i w y k o n an ia  odpo
w iednich  decyzji w  sp raw ie  o tw arc ia  m iędzy  sto licą  NRD i B erlinem  Z achodnim  
now ych  p rze jść  g ra n ic z n y c h 71.

D nia 17 g ru d n ia  K oh l i B ah r p o dp isa li w  B onn u k ład  o ru ch u  tran zy to w y m , 
a  20 g ru d n ia  K o h rt i  M u ller —  p o rozum ien ia  z aw arte  m iędzy  NRD a B erlinem  
Z achodnim .

W  ty m  sam y m  czasie co p o d p isa n ie  um ow y o ru c h u  tran zy to w y m , K ohl 
i B ah r dokonali w ym iany  listów  w  sp raw ie  p rzed te rm inow ego  w ejśc ia  w  życie 
(z dn iem  1 s tyczn ia  1972), postanow ień  a rt. 18 u k ład u  o tran zy c ie  z N R F do B erlina  
Z ach o d n ieg o 72.

U k ład  o tran zy c ie  b y ł p ierw szą um ow ą m iędzyrządow ą, ja k ą  zaw arły  m iędzy 
sobą NRD i N RF. D oniosłość tego fa k tu  podkreślono  dob itn ie  w  k o m en ta rzu , jak i 
u k aza ł się n a  łam ach  „N eues D eu tsch lan d ”, w  k tó ry m  m. in . stw ierdzono :

„R okow ania dotyczące u k ła d u  i jego p a ra fo w an ie  są  sam odzie lnym  su w e
ren n y m  ak tem  rząd u  NRD. Po  ra z  p ierw szy  z aw arte  zostały  w  ten  sposób m ię 
dzy NRD i N RF w ażne n a  p łaszczyźnie p ra w a  m iędzynarodow ego  porozum ien ia  
do tyczące is to tn y ch  sp raw . T rzeba  stw ierdzić , że u k ład  ten  sp e łn ia  w szelk ie  w y 
m ogi porozum ien ia  w ażnego  z p u n k tu  w idzen ia  p ra w a  m iędzynarodow ego, z a 
w arteg o  m iędzy dw om a n ieza leżnym i od sieb ie  p a ń s tw a m i” 7S.

N a to m iast w  k o m en ta rzu  do tyczącym  porozum ień  m iędzy  rząd em  NRD a  S en a 
te m  B erlina  Zachodniego, p isano :

„S ena t B erlina  Z achodniego m usi w ziąć za p u n k t w yjścia  fak ty . M usi uznać, 
że B erlin  je s t s to licą  NRD i że rz ąd  NRD posiada  i  w y konu je  zw ierzchn ią  w ła 
dzę p ań stw o w ą  n a d  całym  te ry to riu m  p ań s tw a  z jego sto licą  w łącznie . P o ro zu 
m ien ia  m iędzy rządem  NRD i S en a tem  B erlina  Z achodniego sp e łn ia ją  w ażne 
w a ru n k i d la  w prow adzen ia  w  życie u k ład u  czterostronnego . W raz z ty m  n a 
b ie ra ją  m ocy s tw ie rd zen ia  4 m ocarstw , zgodnie z k tó ry m i B erlin  Z achodn i n ie  
je s t częścią sk ładow ą N R F i n ie  m oże być przez  n ią  rząd zo n y ” 74.

W ciągu ro k u  1971 zapad ły  decyzje w ażne m oże n ie  ty le  d la  rozw oju  i oblicza 
s to su n k ó w  m iędzy  NRD i N RF, ile  p rzede  w szystk im  d la  rozw iązan ia  tzw . k w estii 
b e rliń sk ie j, k tó ra  w y w ie ra ła  is to tny  w pływ  na  m ożliw ośoi p ostępu  w  u n o rm ow an iu  
s to su n k ó w  m iędzy obu p ań stw am i. M im o że ro k o w an ia  be rliń sk ie  cz te rech  m o carstw  
n ie  p rzeb iegały  ła tw o , udało  się im  jed n ak  osiągnąć porozum ien ie, zaaprobow ane  
także  przez w ładze  NRD, N R F  i S en a t B erlina  Z achodniego, k tó re  położyło k res  
is tn ien iu  tego  p rob lem u. W praw dzie , co stw ierdzono  w  tekśc ie  po rozum ien ia , różnice 
w  poglądach  na  s ta tu s  B erlina  Z achodniego  n a d a l się  u trzy m y w ały , lecz n ie  w y 
k luczy ły  o n e  zna lez ien ia  fo rm u ły  m ożliw ej do p rzy jęc ia  p rzez  za in te reso w an e  s tro 
ny. W ładze obu p a ń s tw  i S e n a t B erlin a  Z achodniego  za raz  po p odp isan iu  P orozu 
m ien ia  czterostronnego  p rzy s tąp iły  do ro k o w ań  n a d  zaw arc iem  p rzew idzianych  
przez  to  po rozum ien ie  uk ładów . W  ciągu  n iesp e łn a  czte rech  m iesięcy, delegacje

71 Sprawy te  reguluje list sekretarza stanu Kohrta do dyrektora Senatu MUllera, będący
załącznikiem  do porozum ienia w  spraw ie ułatw ień i polepszeń w  ruchu turystycznym  
1 w  składaniu w izyt („A ussenpolitische K orrespondenz” nr 51 - 52 1971, s. 409).

«  D oukm entatlon zur Deutschlandfrage, H auptband VII, ss. 352 - 353.
13 W edług „Trybuny Ludu” z 14 XII 1971.
«  Tamże.
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NRD, N R F  i S en a tu  zachodn ioberliń sk iego  w ynegocjow ały  trzy  u k łady , k tó re , w raz  
z za łączn ikam i, s ta ły  się n iezbędnym  uzupełn ien iem  P orozum ienia czterostronnego.

Z apoczątkow ane w  E rfu rc ie  i K asse l w  1970 r., b ezpośredn ie  ro k o w an ia  o fic ja l
n y ch  p rzedstaw ic ie li NRD i N RF, p rzy b ra ły  postać in s ty tu c ji trw a łe j i ze rw a ły  o s ta 
teczn ie  ze s tan em  b ra k u  k o n tak tó w  m iędzy obu państw am i.

T endencjom  stopn iow ych  zm ian  po lityk i N R F w  s to su n k u  do NRD, jak ie  m ożna 
by ło  zaobserw ow ać w  1971 r., w  dalszym  ciągu u siłow ała  p rzeciw dzia łać  opozycja 
sk u p io n a  w  CDU/CSU. P a r t ie  te  k ry ty czn ie  u s to sunkow ane  do p o lity k i w schodn ie j 
k an c le rza  B ran d ta , zarzucały  m u  zbyt daleko  idące  u s tęp stw a  w obec NRD, co — ich  
zdan iem  — godziło i w  in te re sy  R ep ub lik i F ed e ra ln e j, i un iem ożliw iało  osiągn ięcie  
celów  do jak ich  dotychczas dążono. S to jąc  n iezm ienn ie  n a  pozycjach  re p re z e n to w a 
nych  przez poprzedn ie  rząd y  zachodnioniem ieckie , chadec ja  dom agała  się /m . in. u z a 
leżn ien ia  ra ty f ik a c ji uk ładów ' ze Z w iązk iem  R adzieck im  i P o lską  n ie  ty lk o  od osiąg
n ięc ia  „zadow ala jącej reg u lac ji b e r liń sk ie j”, a le  idąc dale j niż rząd  w  w y su w an iu , 
w a ru n k ó w , g łosiła ścisłe uzależn ien ie  ra ty f ik a c ji ty ch  u k ładów  od zgody NRD na 
szereg  u s tę p s tw  w obec R ep ub lik i F ed e ra ln e j. Ze w zględów  tak tycznych , n ie  w y k lu 
czając m ożliw ości w spó łp racy  z rząd em  d la  o k reś len ia  w spó lnej p la tfo rm y  p o lityk i 
w obec Z w iązku  R adzieckiego, P o lsk i i NRD, opozycja fak tyczn ie  u siłow ała  s p a ra li
żow ać po litykę  k an c le rza  B ran d ta . P o p ie ra jąc  fo rm a ln ie  p ro w ad zen ie  rokow ań  
z NRD i zaw ieran ie  z n ią  uk ładów , w  rzeczyw istości p rag n ę ła  w ykorzystać  n a w ią 
zane  m iędzy  obu p ań stw am i k o n tak ty  do  ingerow an ia  w w ew n ę trzn e  sp raw y  N R D 7S. 
K ry ty k a  p o lityk i rz ąd u  federa lnego  do tyczy ła  n ie  ty lk o  je j ogólnych założeń, lecz 
b y ła  rów nież  sk ie ro w an a  przeciw ko  postaw ie  i działalności de legacji re p rezen tu jące j 
N R F  podczas ro k o w ań  z N RD; ta k  np. B ahrow i zarzucano  n ieu m ie ję tn e  p row adzen ie  
rozm ów  z p rzed staw ic ie lem  NRD i żądano  jego odw ołan ia  70.

W d n iu  20 styczn ia  1972 r., n a s tąp iło  w znow ien ie  ro k o w ań  m iędzy K ohlem  i B a- 
h r e m 77. K olejny , now y e tap  ro k o w ań  m iał, zgodnie z w cześn iejszym i u zgodn ien ia 
m i, doprow adzić  do zaw arc ia  u k ła d u  k o m un ikacy jnego  m iędzy obu p ań stw am i. D o
tychczas u reg u lo w an y  został ty lk o  w ąsk i w ycinek  p rob lem ów  kom un ikacy jnych , 
a  m ianow icie  tra n z y t osób cyw ilnych  i to w aró w  m iędzy R epub liką  F ed e ra ln ą  a B e r
lin em  Z achodnim . T eraz  p rzed  delegacjam i s ta ło  zadan ie  u jęc ia  w  ram y  p raw n e  ca 
ło k sz ta łtu  p ro b lem aty k i ru c h u  kom un ikacy jnego  m iędzy  obu p ań stw am i.

S tan  sto sunków , jak i is tn ia ł m iędzy N RD  i N R F w  chw ili w znow ien ia  rokow ań  
w skazyw ał, że i te n  e tap  rozm ów  n ie  będzie  ła tw y  i m oże się p rzeciągnąć. W  p rz e 
c iw ieństw ie  do sy tu ac ji poprzedn ie j n ie  is tn ia ł już n ac isk  osiągnięcia porozum ienia , 
co w y n ik a ło  z postanow ień  Porozum ienia czterostronnego. R ząd fed e ra ln y  d a le j p o 
w strzy m y w ał się p rzed  uzn an iem  NRD i p row adził p o litykę  p rzec iw d zia łan ia  za
m ia ro m  p a ń s tw  trzec ich  u reg u lo w an ia  p rzez  n ie  s to sunków  z NRD. R ząd zachodnio- 
n iem ieck i n a d a l też  trw a ł p rzy  o k reś lan iu  s to sunków  m iędzy  obu p ań stw am i, jako  
sto sunków  „specja lnych” lu b  „w ew n ątrzn iem ieck ich ”. S tanow isko  tak ie  n ie  s tw arza ło  
pom yślnych  p e rsp ek ty w  d la  now o po d ję ty ch  rokow ań . R ząd NRD rea lizu jąc  p o li-

n Por. Deklaracją uchwaloną na XVIII Zjeździe CDU w  D usseldorfie 27 I 1971 r. Doku- 
m enta tlon  zur Deutschlandfrage, H auptband VII, s. 18.

»  „Stiddeutsche Z eitung” z 13-14 III 1971.
”  K ontynuow anie rozm ów zostało już zapow iedziane w  ośw iadczeniach, jakie obaj sekre

tarze stanu złoży li 11 XII 1971 r. przy parafow aniu układu m iędzy NRD i NRF o tranzycie  
m iędzy NRF a B erlinem  Zachodnim  (ośw iadczenie sekretarza stanu Kohla zob. „A ussen- 
politische K orrespondenz” nr 51 - 52 1971, s. 398, ośw iadczenie sekretarza stanu Bahra zob. 
(„B ulletin” nr 183/1971, s. 1965). Jak w ynikało  z tych  ośw iadczeń, rokow ania dotyczyć będą 
ogólnego układu kom unikacyjnego i  m iały się  w krótce rozpocząć. Zamiar dalszych rokowań  
zosta ł też ponow nie w yrażony w  ośw iadczeniach sekretarzy stanu złożonych przy podpisyw a
niu  układu („B ulletin” nr 189/1971, s. 2049).

9 Przegląd Zachodni
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tykę  ca łkow ite j odrębności socja listycznego  p a ń s tw a  n iem ieckiego  od obcej u s tro jo 
w o R epub lik i F ed e ra ln e j, w idzia ł w  fakc ie  zaw arc ia  p rzez  N R F uk ład ó w  z P o lsk ą  
i ZSRR  oraz w  Porozumieniu czterostronnym ko le jny  dow ód ma rzeczyw iste  i n ie 
o dw raca lne  odgran iczen ie  obu państw . N ie m oże być w ięc m ow y o is tn ien iu  je d 
ności na  jak ie jk o lw iek  płaszczyźnie. D la NRD R ep ub lika  F e d e ra ln a  je s t „zag ran icą” 
i to „ im p eria lis ty czn ą  zag ran icą” 78.

W edług źródeł, zachodn ion iem ieck ich  podczas p ierw szego  sp o tk an ia  p rzed s taw i
ciel rząd u  NRD K ohl p rzed łoży ł gotow y p ro je k t uk ład u . R ozm ow y n ad  tak im  
u k ład em  n ie  s tanow iły  tem a ty k i zupe łn ie  now ej; szereg  p rob lem ó w  by ło  ju ż  ro z 
p a try w an y ch  podczas n eg o c jac ji w  1971 r., szczególnie w  zw iązku  ze sp raw ą  t r a n 
zy tu  do B erlina  Zachodniego. T eraz  je d n a k  ca łoksz ta łt ty ch  zagadn ień  m ia ł się w y 
sunąć  na  p lan  p ierw szy . Choć ro k o w an ia  w  dużej m ierze  m iały  dotyczyć p rob lem ów  
n a tu ry  techn icznej w iadom e było, że tra k to w a n o  je  rów n ież  jak o  p rzygo tow an ie  

„podstaw  do dyskusji nad  zagadn ien iam i ogólnej n o rm a lizac ji s to sunków  m iędzy  obu 
p ań stw am i. Od pom yślnego  ro zw iązan ia  sp ra w  k o m u n ik ac ji za leżały  w ięc losy d a l 
szego ułożen ia  się obustro n n y ch  stosunków .

P odobn ie  ja k  w  pop rzedn ich  ro kow an iach , i te ra z  s tro n y  p rzy ję ły  p e łn ą  p o u f
ność rozm ów . S po tkan ie  p ierw sze  pośw ięcone było  g łów nie  p odsum ow an iu  do tych 
czasow ych w yn ików  ro k o w ań  i w y tyczen iu  k ie ru n k ó w  n as tęp n y ch  rozm ów . Rząd

• fed e ra ln y  s ta ł n a  stan o w isk u , że sp raw y  tra n sp o r tu  pow ietrznego  n ie  p ow inny  być 
ob ję te  p rzyszłym  u k ład em , gdyż n a leżą  one n a d a l do kom p e ten c ji trzech  m o cars tw  
z a c h o d n ic h 7B. W yłączone ró w n ież  m iały  być k w estie  żeglugi m o r s k ie j80. Z e s tro n y  
NRD uw ażano  jed n ak , że p ro b lem  k o m u n ik ac ji lo tn iczej w in ien  być w ynegocjow any 
p rzez  oba p a ń s tw a  p row adzące  ro kow an ia .

P o  sp o tk an iu  s e k re ta rz y  s ta n u  (2 lu tego), n a s tą p iła  w  ro k o w an iach  ponad  m ie 
sięczna p rze rw a  trw a ją c a  do 9 m arca . W  o k res ie  ty m  m ia ły  m iejsce  pew ne  w y d a rze 
n ia , k tó re  w prow adziły  now e e lem en ty  w  rozw ój s to sunków  m iędzy  obu p ań stw am i 
oraz m iędzy  NRD i B erlinem  Z achodnim .

D nia 15 lu tego , rozpoczęte  zosta ły  m iędzy  rząd em  N RD  a S en a tem  B erlina  Z a 
chodniego ro k o w an ia  do tyczące sp ra w  techn icznych  zw iązanych  z po rozum ien iam i 
z g ru d n ia  1971 r . 81

D nia 23 lu tego , B iuro  P o lityczne  KC SED i R ada  M in istró w  N RD  w spó ln ie  ogło
siły, że od 29 m arca  do 5 k w ie tn ia  i od 17 do 24 m a ja , tj. w  okresie  Ś w ią t W ie lk a 
nocy i Z ielonych  Ś w iątek , będą  w prow adzone w  życie p rzep isy  u k ład u  m iędzy NRD 
a N R F o tran zy c ie  osób cyw ilnych  i to w aró w  m iędzy  N R F i  B erlinem  Z achodnim  
o raz  po rozum ien ia  m iędzy  NRD i B erlinem  Z achodn im  w  sp raw ie  u ła tw ie ń  i p o lep 
szeń w  ru c h u  tu ry s ty czn y m  i w  sk ła d a n iu  w iz y t82. U k łady  te  m ia ły  n a b ra ć  m ocy 
obow iązu jącej dopiero  po  ra ty f ik a c ji u k ład ó w  m iędzy  N R F a  Z SR R  i P o lsk ą  oraz 
w ejśc iu  w  życie Porozum ienia czterostronnego.

D ecyzja o p rzed te rm inow ym , czasow ym  w pro w ad zen iu  w  życie p ostanow ień  tych  
dw óch porozum ień , b y ła  gestem  dob re j w oli ze s tro n y  N RD  i w ażnym  w k ład em  
w  dzieło budow y bezp ieczeństw a eu ropejsk iego . S en a t B erlin a  Z achodniego  i rząd  
fed e ra ln y  p rzy ję ły  z uzn an iem  decyzje  w ładz  NRD.

78 Por. przem ów ienie E. H oneckera do żołnierzy A rm ii Ludowej NRD w ygłoszone
6 I 1972 r. w  Prora na w yspie Rugii („N eues D eutschland” z 8 I 1972).

79 W ynika to z części 12 um ow y m iędzy NRF a 3 m ocarstw am i zachodnim i w  spraw ie  
uregulow ania zagadnień pow stałych  przez w ojnę i okupację, podpisanej 26 V 1952 (Die Ge- 
sam tverfas$ung Deutschlands. N ationale und Internationale T ex te  zur Rechtslage Deutsch- 
lands. B earbeitet von  D ietrich  Rauschning. Frankfurt am Main, B erlin 1962, ss. 174 - 175).

80 „Frankfurter Rundschau” z 21 I 1972.
81 „A rchiv der G egenw art” 1972, s. 16887.
82 „A ussenpolitische K orrespondenz” nr 9 1972, ss. 61 - 63.
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W sprawozdaniu o stanie narodu na rok 1972 8S, jakie złożył kanclerz Brandt 
23 lutego podczas pierw szego czytania w  Bundestagu  ustaw  ratyfikacyjnych do u k ła 
dów m iędzy NRF a ZSRR i Polską podkreślono, że rząd federalny gotów  jest ure
gulow ać traktatowo całokształt sw ych stosunków  z NRD. Zaznaczono przy tym , że 
oba państw a n ie są dla sieb ie zagranicą, lecz m imo w ystępujących różnic i  przeciw 
ności istnieje jeszcze w ięź narodu. Rząd federalny zam ierzał w  dalszym  ciągu opie
rać sw ą politykę na fakcie istnienia jednego narodu niem ieckiego na obszarze dw óch  
państw. Nadal, stwierdzano w  sprawozdaniu, „20 punktów ” z K assel stanow iło  
w iążącą w ytyczną dla rokowań z NRD.

Przem aw iając 10 marca w  Lipsku, I sekretarz KC SED, E. Honecker, ponownie 
zw rócił uw agę na ścisły  zw iązek zachodzący m iędzy w ejściem  w  życie Pozorumienia  
czterostronnego  i uzupełniających go układów  od ratyfikacji układów  Republiki F e 
deralnej ze Związkiem  Radzieckim  i Polską. Od tego uzależniony też jest pokojow y  
rozwój stosunków  m iędzy NRD i NRF, który w  ostatecznym  rezultacie ma dopro
w adzić do ustanow ienia w  interesie pokoju dobrosąsiedzkich stosunków. Ta p o li
tyka pokojow ej koegzystencji nie stoi w  sprzeczności z obiektyw nym  procesem  od
graniczania obu państw , który trw a już od przeszło 20 la t 84.

P rzem ów ienie H oneckera, zinterpretow ane zostało 13 m arca przez rzecznika rzą
du federalnego von W echmara jako gotow ość NRD do pełnej norm alizacji stosun
ków  z Republiką Federalną 85.

W marcu sekretarze stanu odbyli dwa spotkania, które trw ały  po dwa dni.
Sprawa okresow ego wprowadzenia w  życie przez w ładze NRD postanow ień  

układów  z grudnia 1971 r., była przez Kohla i Bahra om aw iana 9 - 1 0  marca w  sto 
licy NRD.

K om unikat80 z następnego spotkania (22 i 23 marca) stw ierdza, że prowadzono 
in tensyw ne rokow ania i osiągnięto dalszy postęp. Ponow nie rozpatryw ano też spra
w y zw iązane z czasow ym  w prowadzeniem  w  życie przez NRD postanowień układu  
tranzytowego.

Eksperci obu stron, którzy tow arzyszyli sekretarzom  stanu, kontynuow ali roz
m ow y w  spraw ie uregulow ania w  form ie układu problem u obow iązkow ych ubez
pieczeń pojazdów  m echanicznych.

Pom yślny przebieg rokowań spow odował, że na początku kw ietn ia  sekretarze 
stanu postanow ili zw iększyć częstotliw ość spotkań, które odtąd m iały następować  
nie co dwa tygodnie a w  odstępach tygodniow ych 87. Fakt ten w skazyw ał na realne  
w idoki osiągnięcia porozum ienia w  niedługim  stosunkow o czasie. N ie w ykluczano  
przy tym , że rokow ania mogą się zakończyć przed debatą w  Bundestagu  dotyczącą  
układów  wschodnich, która m iała się odbyć w  maju.

W obec zbliżającego się term inu rozpoczęcia przez Bundestag  kolejnej, decydu
jącej dyskusji na tem at przyjęcia układów  ze Z w iązkiem  R adzieckim  i Polską, NRD  
ponow nie podkreśliła doniosłe znaczenie tej spraw y dla dalszego unorm ow ania sto 
sunków  z R epubliką Federalną. O kreślił to jednoznacznie Honecker, w  przem ów ie
niu w ygłoszonym  18 kw ietnia w  Sofii, podczas w izyty  delegacji partyjno-rządow ej 
NRD w  B u łgar ii88.

H onecker stw ierdził, że odrzucenie układów  zniw eczyłoby w szystko co dotych
czas uczyniono dla rozwoju norm alnych stosunków  m iędzy NRD i NRF. NRD m ając

® „BulletŁn” nr 26/1972 (Sonderausgabe), ss. 307 - 309.
84 ,,N eues D eutschland” z 11 III 1972.
85 „Frankfurter A llgem eine Z eitung” z 14 III 1972.
80 „B u lletin ” nr 46/1972, s. 688.
87 „Der T agessp iegel” z 5 IV 1972.
88 „N eues D eutschland” z 19 IV 1972.
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na uw adze interesy pokoju i interesy obyw ateli obu państw , zabiega o ugruntow a
nie dobrosąsiedzkich stosunków . Po ratyfikacji NRD jest gotow a przystąpić do ro
kowań na te tem aty. Honecker odrzucił m ożliw ość rokowań z przywódcam i CDU, CSU. 
Dnia 24 kw ietn ia frakcja CDU/CSU,  pow ołując się na art. 67 U staw y Zasadniczej 
w ystąpiła  z tzw . konstruktyw nym  w otum  nieufności w obec kanclerza Brandta 
i w niosła o w ybranie kanclerzem  przewodniczącego CDU  Rainera B arzelaS9. W nio
sek ten  opozycja uzasadniła sw ym  negatyw nym  stanow iskiem  w obec układów  
w schodnich w yrażonym  26 sierpnia 1970 r . 90 K ierowała się też — jak stwierdzono  
w  uzasadnieniu w niosku ■— „troską (wywołaną faktem ), że w skutek polityki rządu 
federalnego kw estia niem iecka nie pozostała otwarta, prawo do sam ostanow ienia  
jest zagrożone a zastrzeżenia w obec traktatu pokojow ego przekreślone”.

W niosek ten, poddany pod głosow anie 27 kw ietnia, nie uzyskał wym aganej 
w  takim  przypadku w iększości absolutnej, w ynoszącej 249 głosów. Do obalenia rządu  
zabrakło opozycji dwóch głosów.

Już po złożeniu w niosku o w otum  nieufności, Honecker w  w yw iadzie udzielo
nym dziennikow i „Neues D eutschland” i agencji ADN  ponow nie w ykluczył m ożli
w ość rokow ań z przedstaw icielam i CDU/CSU. Związek Radziecki, Polska i NRD nie  
podjęłyby jakichkolw iek now ych rokow ań w  spraw ie już podpisanych u m ó w 91.

W czasie gdy w  Bundestagu  w ażyły się losy rządu kanclerza Brandta, 26 k w iet
nia Kohl i Bahr ogłosili, że rokow ania nad układem  kom unikacyjnym  zostały za
kończone 92. Jednocześnie pełnom ocny przedstaw iciel m iijistra finansów  NRD i peł
nom ocny przedstaw iciel federalnego m inistra spraw iedliw ości podpisali porozum ienie
o odszkodowaniach za w ypadki sam ochodowe C3.

Jak w ynikało z ośw iadczeń złożonych przez sekretarzy s ta n u 94, układ m iał być 
parafow any po zatw ierdzeniu go przez rządy, co w inno nastąpić w  ciągu najbliż
szych dni, jego podpisanie natom iast dopiero po ratyfikacji u k ła d ó w . m iędzy NRF  
a ZSRR i Polską.

U kład w  spraw ie kom unikacji był pierw szym  układem  m iędzypaństw ow ym  za
w artym  m iędzy obu państw am i i m iał posiadać taką sam ą moc w iążącą jak inne 
um ow y państw ow e zaw ierane przez NRD i NRF z państw am i trzecimi.

Po zatw ierdzeniu tekstu układu przez oba rządy, dnia 12 m aja K ohl i Bahr pa
rafow ali go w  Bonn. Jednocześnie tekst układu podany został do publicznej w iado
m ości 8B.

R atyfikacja przez Bundestag  (17 m aja) układów  Republiki Federalnej ze Z w iąz
kiem  Radzieckim  i P o lsk ą 90 spełniła warunek, od którego uzależnione było podpi
sanie układu w  spraw ie komunikacji: N astąpiło to  26 m aja w  sto licy  NRD — Ber
linie.

U kład w  spraw ie kom unikacji składa się ze w stępu i 33 artykułów , podzielonych  
na 6 części: postanow ienia ogólne, kom unikacja kolejowa, żegluga śródlądowa, ko
m unikacja sam ochodowa, żegluga m orska i postanow ienia końcowe.

W edług brzm ienia art. 33, układ jest bezterm inow y i m oże być w ypow iedziany  
w  5 la t po jego w ejściu  w  życie, na 3 m iesiące przed końcem  roku kalendarzowego.

w D okum entation zur Deutschlandfrage, Hauptband VII, s. 561.
90 D okum entation zur Deutschlandfrage, Hauptband VI, ss. 478 - 479. 
a1 „A ussenpolitische K orrespondenz” nr 18/1972. ss. 136 - 137.
82 „A ussenpolitische K orrespondenz” nr 18/1972, s. 133; „B ulletin” nr 62/1972, s. 870. 
fl3 Porozum ienie to w eszło w  życie z dniem  podpisania.

„A ussenpolitische K orrespondenz” nr 18/1972, ss. 138 - 139.
95 „A ussenpolitische K orrespondenz” nr 20/1972, ss. 149 - 156; „B ulletin” nr 69/1972 (Sonder- 

ausgabe), ss. 982 - 992.
„B ulletin” nr 72/1972, ss. 1046 - 1047.
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M iał on nabrać m ocy obow iązującej w  dniu w ym iany m iędzy stronam i not zaw ia
dam iających, że spełnione zostały w arunki w ew nątrzpaństw ow e każdej ze stron do 
w prowadzenia go w  życie.

Do. układu w eszły też w  form ie załączników  zapiski protokolarne dotyczące 
poszczególnych artykułów  (art. 1, 12, 17, 21, 23, 25, 28, 32).

Układ n ie obejm uje spraw  kom unikacji lotniczej. W osobnej zapisce protoko
larnej stwierdzono jedynie, że oba państwa w  „odpowiednim  czasie podejm ą roko
w ania nad um ową o kom unikacji lotniczej i w  w spółpracy na tym  polu”.

Z załączonych do układu listów  jakie w ym ien ili K ohl i Bahr w ynikało, że po 
podpisaniu układu oba państwa przystąpią do m iędzynarodowych porozumień, do
tyczących kolejow ej kom unikacji osób i przesyłek .

Z treści ośw iad czeń07 złożonych przez obu sekretarzy stanu przy podpisywaniu  
układu w ynikało, że rozciąga się on też na Berlin Zachodni i  n ie narusza posta
now ień Porozumienia czterostronnego  ani układów  w chodzących w  jego skład. 
W dniu podpisania układu Kohl zaw iadom ił Bahra listem , potw ierdzonym  przez 
tego ostatniego, o dokonaniu — po w ejściu  w  życie układu — szeregu ułatw ień  
w  podróżach m iędzy obu państw am i °8.

Znaczenie polityczne układu w  spraw ie kom unikacji w yrażone zostało w  jego  
w stępie, gdzie sygnatariusze stw ierdzają, że ma się on przyczynić do odprężenia  
w  Europie i stworzenia m iędzy NRD i NRF dobrosąsiedzkich w zajem nych stosun
ków, jakie są przyjęte m iędzy n iezależnym i od siebie państwam i. Podpisanie układu  
um ożliw iało też rozpoczęcie nowego etapu rokowań, tym  razem  w  spraw ie ogólnej 
regulacji stosunków  m iędzy R epubliką Federalną a NRD. Podkreślono to w  ośw iad
czeniach złożonych przy podpisywaniu i oznajmiono, że podjęcie dalszych rokowań  
nastąpi po podpisaniu protokołu końcowego Porozumienia czterostronnego.

R atyfikacja (26 maja) przez Radę Państw a PRL układu z NRF o podstawach  
norm alizacji ich w zajem nych stosunków, podpisanego w  W arszawie 7 grudnia 1970 r.
i ratyfikow anie (31 maja) przez Radę N ajw yższą ZSRR układu z NRF z 12 sierpnia
1970 r., pozw oliło ukończyć postępow anie ratyfikacyjne w obec tych układów. D o
konana 3 czerwca w ym iana dokum entów ratyfikacyjnych w prowadziła je w  życie.

Tego sam ego dnia m inistrow ie spraw  zagranicznych czterech m ocarstw: Związku  
R adzieckiego (A. Gromyko), Francji (M. Schumann), W. Brytanii (sir A. D ouglas- 
-Home) i sekretarz stanu USA (W. Rogers) podpisali w  B erlinie Zachodnim protokół 
końcowy Porozumienia czterostronnego.  Tym sam ym  w ym ienione porozum ienie 
wraz ze stanow iącym i jego integralną część układam i NRD z NRF i Berlinem  Za
chodnim nabrało ostatecznie m ocy prawnej.

Po w ejściu  w  życie Porozumienia czterostronnego, zgodnie z zamiarami w yra
żonym i przez sekretarzy stanu przy podpisywaniu układu w  spraw ie kom unikacji, 
przystąpili oni 15 czerwca do w ym iany poglądów  w  spraw ie ustanow ienia m iędzy  
obu państw am i norm alnych stosunków. Chodzić m iało przy tym  o takie stosunki, 
jakie zachodzą m iędzy suw erennym i, n iezależnym i od siebie państwam i.

D elegacjam i na w spom niane rokow ania w  dalszym  ciągu kierow ali sekretarze 
stanu — Kohl i  Bahr. Zasady w ym iany poglądów  pozostały takie sam e, jak pod
czas poprzednich rokowań. U trzym ano w ięc tajność rozm ów i odbyw anie spotkań  
na przemian u każdej ze stron.

Stanow iska obu stron w 'spraw ach  dotyczących stosunków  m iędzy n im i nie u le-

»7 „A ussenpolitische K orrespondenz” nr 22/1972, s. 166.
38 Tamże. Inform acja o zam iarze wprow adzenia przez NRD takich ułatw ień złożona już 

była przy parafow aniu układu („B ulletin” 69/1972, Sonderausgabe), s. 989.
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gly zmianie. Stąd rozm ow y w  pierw szym  okresie m iały charakter w ym iany poglą
dów, a nie rzeczyw istych  rokowań.

Ze strony NRD podkreślano ", że układy, które z dniem  3 czerwca nabrały mocy 
prawnej, stw orzyły realne przesłanki ustanow ienia stosunków  m iędzy obu państw a
mi na now ych podstawach. W ypowiadając się na rzecz pełnej norm alizacji tych  sto
sunków , NRD zaw sze podkreślała nieprzydatność i szkodliw ość określania ich jako 
„w ew nątrzniem ieckie”. P okojow y i korzystny dla obu stron m odel stosunków  dobro
sąsiedzkich może pow stać jedynie poprzez uznanie pokojowej koegzystencji dwóch 
państw  o odm iennych system ach społecznych.

Dla R epubliki Federalnej punktem  w yjścia  przy w ym ianie poglądów  pozosta
w ało „20 punktów  z K assel” oraz fragm enty Sprawozdania  o sy tuacji  narodu, 1972.

W czerwcu sekretarze stanu spotkali się trzykrotnie, po czym  nastąpiła ponad 
m iesięczna przerwa w akacyjna. Podczas ostatniego spotkania (28 czerwca), Bahr
1 Kohl zostali przyjęci przez m inistra spraw zagranicznych NRD, Otto Winzera, 
z którym  om aw iali problem y objęte w ym ianą p og ląd ów 100.

W m iarę postępu w  prow adzeniu rozm ów  m iędzy sekretarzam i stanu, w yłonił 
się problem  przystąpienia do rzeczyw istych  rokowań. W w yw iadzie udzielonym
2 lipca telew izji w ęgierskiej Kohl w yraził pogląd, że w ym iana poglądów  osiągnęła  
takie stadium , iż m ożliw e jest przejście do konkretnych rokowań wl.

Sprawa przejścia do w łaściw ego etapu rokowań była rozpatryw ana na spotka
niu 2 i 3 sierpnia. W ogłoszonym  kom unikacie w praw dzie nie ma jeszcze m owy
o rokow aniach, ale n ie um ieszczono też w  n im  określenia „w ym iana poglądów ” 102.
O rokow aniach w spom ina za to kom unikat z rozm ów  odbytych 16 i 17 sierpnia 103. 
Stw ierdza on też po raz pierw szy, że dotyczą one układu o podstawach stosunków  
m iędzy obu państwam i.

Rząd federalny, po w ysłuchaniu sprawozdania Bahra z dotychczasowego stanu  
rozmów z Kohlem , postanow ił 9 sierpnia w yrazić zgodę na podjęcie oficjalnych ro
kowań. W ydane w  związku z tym  w ytyczne d la  Bahra m iały: 1) zapew nić zacho
w anie jedności narodu; 2) nie utrudniać zjednoczenia; 3) um ożliw ić m aksym alną  
praktyczną w spółpracę 104.

M imo utrzym ujących się różnic w  poglądach, obie strony n ie ukryw ały, że są 
zainteresow ane szybkim  — w  m iarę m ożności — postępem  w  rokowaniach.

Od spotkania 13/14 w rześnia w  kom unikatach z rokow ań zaczęły się pojawiać 
wzm ianki, iż osiągnęły  one stadium  in ten sy w n e105. Jednak, jak w ynikało  z w ypo
w iedzi Kohla (31 sierpnia), kontrow ersje w  spraw ie w ym iany przedstaw icieli dy
plom atycznych istotnie ham ow ały tok rokowań. N RF pragnęła ty lko w ym iany p e ł
nom ocników, natom iast NRD dążyła do w ym iany ambasadorów, pow ołując się na 
praktykę w ynikającą z przepisów  konw encji w ied eń sk ie j106.

W październiku rokow ania były  posunięte już tak daleko, że n ie wykluczano, iż 
m ogą być zakończone przed w yboram i w  NRF, tj. przed 19 listopada.

W dniu 17 października, po spełnieniu w arunków  przew idzianych art. 33, w szed ł 
w  życie układ w  spraw ie kom unikacji m iędzy NRD i NRF. W ymiana not w  tej

■* Por. w yw iad  • E. H oneckera, udzielony 6 VI 1972 r. agencji prasow ej NRD ADN. 
„A ussenpolitische K orrespondenz” nr 24/1972, ss. 181 - 185.

100 „A ussenpolitische K orrespondenz” nr 27/1972, s. 206.
Y  „A ussenpolitische K orrespondenz” nr 28/1972, s. 218.
102 „B ulletin” nr 111/1972, s. 1429; ,,A ussenpolitische K orrespondenz” nr 32/1972, s. 252.
103 „A ussenpolitische K orrespondenz” nr 34/1972, s. 262; „B u lletin ” nr 116/1972, s. 1470.
1M ,,A rchiv der G egenw art” 1972, s. 17272.
106 „B ulletin” nr 126/1972, s. 1560.
1C0 „A ussenpolitische K orrespondenz” nr 36/1972, s. 282.
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spraw ie została dokonana w  Bonn przez sekretarzy stanu — Kohla i Bahra 107. Bun
destag  dokonał ratyfikacji tego układu w  dniu 22 w rześnia, a Izba Ludowa NRD  
ratyfikow ała go 16 października. Zaraz po w ejściu  w  życie układu w  spraw ie ko
m unikacji, rząd NRD ogłosił szereg zarządzeń w prow adzających u łatw ien ia  w  ko
m unikacji osobowej m iędzy obu państwam i.

Zakończenie rokowań Kohla i Bahra nad uzgodnieniem  układu o podstaw ach  
stosunków  m iędzy NRD i NRF nastąpiło 6 listopada po trw ających 4 dni ostatnich  
rokowaniach. N astępnego dnia projekt układu został zatwierdzony, ze strony NRD  
przez Biuro Polityczne KC SED  i Radę M inistrów, a ze strony NRF przez rząd fe 
deralny. Oba rządy upow ażniły sw ych sekretarzy stanu do parafow ania układu, co 
nastąpiło 8 listopada. W ówczas też ogłoszono jego te k s t108. Podpisanie układu na
stąpiło 21 grudnia a następnie w szczęto postępow anie ratyfikacyjne.

Kom entarz niniejszy staw ia sobie za zadanie w yłącznie naszkicow anie przebiegu  
rokowań, które prowadzone były w  latach 1970 - 1972 i  w  ostatecznym  rezultacie  
doprowadziły do zawarcia układu o podstawach stosunków  m iędzy NRD i NRF. 
Rozległa problem atyka treści układu i zw iązanych z nią problem ów  w ym aga odręb
nego opracowania.

«« „B u lletin” nr 145/1972, s. 1739.
108 „A ussenpolitische K orrespondenz” 1972, Sonderausgabe, 9 Novem ber 1972. „B ulletin”

Józef M uszyński

nr 155/1972 (Sonderausgabe) ss. 1842 - 1853.
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